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PIETŲ VIETNAMO TAIKOS DERYBŲ SĄLYGOS
LIETUVOS ŽYDAI KALTINA PARTIJA 

VIS DIDĖJANČIU ANTISEMITIZMU 
NEW YORKAS. — šiandien baigiame Lietuvos žydų laišką, 

kurį jie pasiuntė Lietuvos komunistų partijos centro komiteto 
pirmajam sekretoriui Antanui Sniečkui. Laiškas pateko per 
Izraelį Į Ameriką, kur jį spaudai pristatė Kalifornijos univer­
siteto profesorius Nathan Glazer, “Academic Committee on Soviet 
Jewry” pirmininkas.

(Tęsinys)
Per visą pokario laikotarpį ne­

iškilo į vadovaujantį valstybinį, 
partinį ar prosąjunginį darbą, nė 
vienas žydų jaunimo atstovas, 
kai tuo tarpu pagrindinė lietu­
vių kadrų masė išugdyta ir iš­
kelta pokario metais. Faktinai 
tik apsįkenčiama žymesniame 
poste su vienu ar kitu vyresnės 
kartos nusipelniusiu revoliucio­
nieriumi — žydu ir skubama kuo 
greičiau išgrūsti jį į pensiją.

Mes žinome, kad žydų kultū­
ros institucijos Lietuvoje sunai­
kintos ne LKP CK iniciatyva ir 
todėl, manome, nėra reikalo šio 
klausimo dabar kelti. Tačiau 
niekas nepamiršo susidorojimo 
su smuikininku, senu komunis­
tu — pogrindininku, Tėvynės ka­
ro veteranu Cesarku, išdrįsusiu, 
kaip 1863—1905 spaudos draudi­
mo metais lietuviai “darakto­
riai”, mokyti grupę žydų jauni­
mo gimtosios kalbos alfabeto. 
Jis buvo pašalintas iš partijos 
ir iš visur išvytas.

Kalbant apie žydų kultūros 
paminklų apsaugą, reikėtų pa­
žymėti, kad nė vienas išlikęs po 
okupacijos sinagogos pastatas 
nepaskelbtas valstybės saugomu 
architektūros paminklu, kai tuo 
tarpu katalikų bažnyčių — ar­
chitektūros paminklų, valstybės 
saugomų ir jos lėšomis remon­
tuojamų, gana daug. Maža to, 
Vienas įžymiausių Lietuvos XVI 
amžiaus paminklų, Vilniaus Goe- 
no požeminė sinagoga (Muzie­
jaus ir Rūdininkų gatvių san­
kryžoje) 1952 m. Maskvos gy­
dytojų bylos metu buvo sąmo­
ningai sugriauta ir išniekinta.

Vietiniai valdžios organai, aiš­
kiai iš viršaus nuolaidžiaujant, 
ar net tyliai pritariant, naikina 
žydų kapines, o dar išlikusiose 
ganomi miestelių gyventojų gy­
vuliai. Akmeniniai antkapiai pa­
naudojami kaip statybinė me­
džiaga net visuomeninių pastatų 
statyboje. Net hilerininkai per 
visą okupacijos laikotarpį Lie­
tuvoje žydų kapinių nelietė. Ryt­
prūsiuose, Sovietsko (buv. Til­
žė) ar Černiachovskio (buv. Ins- 
tenburgas) žydų kapinės per vi­
sus 13 hitlerizmo viešpatavimo 
metų liko nepaliestos. Tik dabar 
jos visiškai sunaikintos, net pėd­
sako neliko. Visai neseniai bu­
vo sunaikintos be įspėjimo Jo­
navos žydų kapinės (apie tai net 
kalbėjo užsienio radijas). Vil­
niuje Gedimino kalno papėdėje 
pastatytam Puškino paminklo 
postamentui panaudotas raus­
vas marmuras iš senųjų Vilniaus 
žydų kapinių, šis vandališkas 
aktas įžeidžia ne tik žydus, bet 
ir visus Puškino talento gerbė­
jus.

Mes nenorime sutirštinti spal­
vų. Anaiptol. Mes žinome, kad 
žydų padėtis Lietuvoje yra žy­
miai geresnė, negu kitose TSRS 
vietose; ypač siaubingai mūsų 
tautiečiai diskriminuojami Uk­
rainoje. Per visą pokario lai­
kotarpį Lietuvoje turėjome tik 
vieną kruviną programą Plun­
gėje 1958 metais, o tuo tarpu 
Ukrainoje jų buvo, mūsų žinio­
mis, ne mažiau kaip 20. (Ypač 
daug aukų buvo Kachty, Gor- 

lovkoje ir kituose miestuose).
Mes aukštai vertiname LKP, 

jos Centro Komiteto tradicinį 
internacionalizmą ir lietuvių tau­
tos nacionalinę toleranciją. Bet, 
vis dėlto, kaip LKP CK plenume 
pareiškė Valstybės saugumo ko­
miteto pirmininkas Petkevičius, 

žydų gyventojų tarpe stip­
rėja emigracinės tendencijos. 
Yra žinoma, kad, jeigu šiandien 
būtų atidarytos sienos emigraci­
jai, maždaug 80 procentų visų 
žydų gyventojų apleistų Tary­
bų Lietuvą ir išvyktų į Izraelį. 
Žmonės paliktų čia viską,, nepai­
sant to, kad padėtis Artimuo­
siuose Rytuose nestabili, kad 
mūsų krašto žmonės, įpratę prie 
drėgno klimato, labai sunkiai te­
nai aklimatizuojasi, kad beveik 
niekas iš Lietuvos žydų nebemo­
ka ivrito kalbos ir nebesilaiko 
religinių tradicijų, kad su savo 
dabartine kvalifikacija (pagrin­
dinė ekonomiškai saviveiksmiš- 
ka masė dirba aptarnavimo sfe­
roje) jiems būtų nelengva inte­
gruotis Izraelio visuomenėje.

Turime paradoksą, čia mes 
nepageidaujami, visaip engiami, 
per jėgą nutautinami ir net spau­
doje viešai įžeidinėjami, o kar­
tu prievarta sulaikomi. Kaip to­
je lietuvių patarlėje: “Pats mu­
ša, pats rėkia”.

Mes nebekalbame su Jumis 
apie kilnius komunistinius idea­
lus, apie žmonių ir tautų lygy­
bę, apie proletarinį internacio­
nalizmą. Visi šitie šūkiai jau 
seniai išmesti į demagogijos 
šiukšlyną. Jie pakeisti dabar 
vienu lozungu: “Meilė didžiajai 
rusų tautai, o kas nuo tos “mei­
lės” lieka, pasidalinkime patys”. 
Šio dokumento autoriai apeliuo­
ja tik į Jūsų ir Jūsų kolegų 
bendražmogiškus, demokrati­
nius įsitikinimus. Padarykite 
viską ką galite, kad būtų nu­
slopinta grėsmingai kylanti an­
tisemitizmo banga. Dar nevėlu. 
Jei tai nebus padaryta dabar, 
Lietuva vėl “pasipuoš” naujais 
Paneriais ir devintais fortais.

Nutarta neskelbti 26 šį doku­
mentą pasirašiusiųjų pavardžių. 
Mes gerai žinome kaip buvo su­
sidorota su žmonėmis, vienu ar 
kitu metu protestavusiais prieš 
klestintį antisemitizmą Tarybų 
Sąjungoje. Partija mus mokė 
budrumo ir jo mums prireikė 
dabar, rašant LKP Centro Ko­
mitetui. Kokia skaudi ironija.

Vilnius,
1968 m. vasario 15 d.

ROMA. — Vatikano žurnalas 
‘L’Osservatore della Domenica”‘ 
išsamiai paaiškino katalikų baž­
nyčios pažiūrą į Kennedienės ve­
dybas su išsiskyrusiu graiku 
Onasis. Nors ji nėra formaliai 
ekskomunikuojama, ji yra pažei­
dusi bažnyčios įstatymą ir dėl 
to išjungiama iš sakramentų, 
vieša nusidėjėlė, be nuoširdžios 
atgailos prieš mirtį negalinti 
gauti katalikiško laidojimo.

SEOULAS. — Trys šiaurės 
Vietnamo kareiviai buvo užmuš­
ti kovoje Pietų Korėjoje, šešta­
dienį Pietų Korėjoje išsikėlė 30 
komunistų kareivių. Iki šiol še­
ši buvo užmušti.

Pragoję policija ir kareiviai 
kelis kart lazdomis puolė jauni­
mą, kuris tęsė toliau demonstra­
cijas. Vienoje vietoje prie poli­
cijos barikados priėję demons­
trantai užtraukė Čekoslovakijos 
himną. Policija stovėjo ir kartu 
giedojo, tačiau pasibaigus him­
no garsams, puolė jaunuolius laz­
domis. Buvo panaudotos šalto 
vandens žarnos ir ašarinės dujos.

Nežiūrint policijos puolimų, 
sužeistų Pragoję labai nedaug. 
Matyt, policija, smarkiai užsi­
modama, nesmarkiai demon­
strantams suduodavo. Keliose 
vietose pasitaikė, kad suimti ir 
į policijos mašinas sukišti jau­
nuoliai, pavežti kelis blokus vėl 
buvo paleisti.

Pragoję buvo sudeginta apie 
10 sovietinių vėliavų, nuplėštų 
nuo valdiškų pastatų. Trečia­
dienio vakare posėdžiavo Čeko­
slovakijos vyriausybė. Buvo pa­
kviesti po posėdžio kelių laik­
raščių redaktoriai. Buvo nutar­
ta priversti radijo, spaudos ir 
televizijos redaktorius stipriau 
remti vyriausybę, negu kad bu­
vo iki šiol daroma.

Pragoję Sovietų Sąjungos am­
basada buvo surengusi savo re­
voliucijos metinių proga iškil­
mingą banketą, tačiau jį boiko­
tavo Vakarų pasaulio diploma­
tai Tik žemesnio rango diplo­
matai dalyvavo sovietų baliuje 
Paryžiuje, Berlyne ir New Yor­
ke, kur šeimininkais - buvo so­
vietų delegacija prie Jungtinių 
Tautų. Maskvoje parado iškil­
mėse Ameriką atstovavo karinis 
atašė.

Sovietų kariuomenė niekur į 
Čekoslovakijos demonstracijas 
nesikišo. Pragoję galėjo įvykti 
nemalonus incidentas. Jaunuo­
liai apsupo ir sustabdė Na Pri- 
kopie gatvėje rusų karinį au­
tomobilį, pradėjo ant jo spiau- 
dyti, daužyti į stogą ir į langus. 
Jaunuoliai pasitraukė, kai iš­
šokęs rusų karininkas su ginklu 
rankoje ėmė šaudyti į viršų ir 
grasinti jaunuoliams pakviesti 
tankus ir šarvuotus automobi­
lius.

Vietnamo upės labai sraunios, kai smarkiau palyja. Amerikos marinas, anksčiau upelį perbridęs, padeda kitam 
marinui išlipti iš vandens.

SOVIETAI PIKTAI SMERKIA PRAGOS
PRIEŠRlJSIŠKAS DEMONSTRACIJAS
PRAGA. — Rytų Vokietijoje esanti sovietų radijo stotis 

piktai puolė Čekoslovakijos vyriausybę ir komunistų partiją už 
tai, kad ji leido trečiadienį ir ketvirtadienį Pragoję ir Bratis­
lavoje demonstracijas prieš Sovietų Sąjungą. Radijas reika­
lauja demonstrantus negailestingai nubausti. Sovietų radijui 
“pritrūko žodžių” išreikšti pasipiktinimą sovietų vėliavi] degi­
nimu, plėšymu ir kūjo ir pjautuvo emblemos viešu sudeginimu.

VĖLIAUSI ŽINIOS
♦ Berlyno teismas davė žy­

dų kilmės moteriškei Beatai Kla- 
refield metus kalėjimo už tai, 
kad ji puolė mušti kanclerį Kie- 
singerį, šaukdama, kad jis esąs 
nacis.

♦ Izraelio ir Jordano patran­
kos vėl apsišaudė dviejose pa­
liaubų linijos vietose. Jordanas 
kaltina Izraelį, kurio lėktuvai nu­
metę ant vieno arabų kaimo na­
palmo bombų.

♦ Oregone respublikonų kan­
didatas į senatą nugalėjo seną 
demokratą, jau 25 metus buvusį 
senate Wayne Morse, didelį prez. 
Johnsono ir Vietnamo karo kri­
tiką.

♦ Baltieji Rūmai pareiškė, 
kad P. Vietnamo prezidento pa­
siūlymai bus svarstomi. Hano­
jaus delegacija pavadino prezi­
dento Thieu pasiūlymus “nesą­
mone”. Saigonas siūlosi vado­
vauti deryboms su komunistais.

♦ Švedijos spauda pranešė, 
kad septyni sovietų kareiviai pa­
bėgę iš Čekoslovakijos į Austri­
ją ir iš čia atvykę į Švediją pa­
siprašė politinės globos.

♦ Iš New Yorko namo išvyko 
Egipto ir Izraelio užsienio reika­
lų ministerial, nepavykus suras­
ti taikos formulės.

LONDONAS. — Britanijos 
Scotland Yardas suėmė paskuti­
nį didžiosios traukinio plėšimo 
bylos dalyvį Bruce Reynolds. Da­
bar jau visi plėšikai, pagrobę iš 
traukinio virš 7 milijonų dolerių, 
yra pagauti, išskyrus vieną, ku­
ris jau sėdėjo kalėjime ir iš jo 
pabėgo. Policija dar nežino, kur 
dingo apie 6 milijonai dol.

DETROITAS. — Michigano 
balsuotojai antradienį nubalsa­
vo įsivesti savo valstijoje vasa­
ros mėnesiais dienos šviesos tau­
pymo laiką.

KANTONAS. — Trys Kana­
dos valdžios atstovai tariasi su 
komunistine Kinija dėl Kana­
dos kviečių pardavimo Kinijai.

Pragoję nuplėšė 
raudonas vėliavas
PRAGA. — Sovietų Sąjungos 

revoliucijos 51 metų sukakties 
proga Čekoslovakijos miestuose 
patruliavo ne tik sustiprinti po­
licijos būriai, bet buvo atvežta 
ir kariuomenės. Neramumų di­
desnių nepasitaikė, tačiau Pra­
gos ir Bratislavos gatvėse stu­
dentai nuplėšinėjo iškeltas rau­
donas vėliavas.

Čekoslovakijos namai papras­
tai turi du stovus vėliavoms iš­
kelti: vieną Čekoslovakijos tri­
spalvei, kitą — raudonajai “so­
cializmo” vėliavai. Studentai, 
kartais net pasilipėdami vieni ki­
tiems ant pečių, nutraukė šim­
tus iškeltų raudonųjų vėliavų.

Wenceslas aikštėje, Pragoję 
jaunuoliai dalino praeiviams la­
pelius. Juose pranešama, kad 
spalio 18 diena yra kovos su 
Maskvos diktatu pradžia. Lape­
liuose sakoma, kad čekoslovakai 
kovojo prieš Hitlerio diktatą, da­
bar jie kovosią prieš Brežnevo 
diktatą. Lapeliai kviečia visus 
jų gavėjus perrašyti tekstą 10 
kartų ir išsiuntinėti savo patiki­
miems draugams, kurie turės pa­
daryti tą patį.

Pragos televizija, paskyrusi 
10 minučių Amerikos rinkimam, 
tedavė vos kelias minutes sovie­
tų revoliucijai. Operos rūmuo­
se įvyko šventės minėjimas, ta­
čiau pagrindinę kalbą pasakė ne­
žymus politikas Emzen Erban, 
Tautinio Fronto, kuriam vado­
vauja komunistų partija, pirmi­
ninkas. Po to vyriausybės ir par­
tijos vadai žiūrėjo šventiško Čai­
kovskio “Gulbės ežero” spektak­
lio. Į operos rūmus visi įėjimai 
buvo stipriai saugomi. Kelių 
kvartalų apylinkėje budėjo po­
licija ir pro policiją praeiti gar- 
Įėjo tik pakvietimus turintieji 
asmenys.

Peru diktatoriai 
suvaržė spaudą

LIMA. — Pirmadienį visi Pe­
ru laikraščiai neišėjo protestuo­
dami prieš karinės valdžios cen­
zūrą ir kelių laikraščių uždary­
mą. Karinė diktatūra, nuver­
tus! krašto išrinktą prezidentą 
Belaundė Tery, pradėjo griežtai 
tvarkytis su savo kritikais, žur­
nalas “Caretas” buvo uždarytas, 
kai viename straipsnyje buvo 
paklausta: “Ar karinė chunta

SAIGONAS SIEKIA PAGRINDINIO
VAIDMENS PARYŽIAUS DERYBOSE

SAIGONAS. — Pietų Vietnamo vyriausybė, atsisakiusi vykti 
į Paryžių ir derėtis su Hanojaus ir Viet Congo atstovais, padarė 
savo pasiūlymus, kurie diplomatų nuomone, nebus priimti ne tik 

; Hanojaus, bet ir Washingtono. Prezidentas Thieu spaudos konfe­
rencijoje paaiškino, kad Saigono vyriausybės nuomone, derybas 

, Paryžiuje reikia ne praplėsti, bet pradėti iš naujo. Saigonas esąs 
■ agresijos auka. Jis turįs derėtis su šiaurės Vietnamu tiesioginiai, 
o Amerika galės dalyvauti šalia Pietų Vietnamo delegacijos.

Ispanija nuleidžia 
kainą už bazes

MADRIDAS. — Lapkričio 16
f 1 dieną Ispanijon turi atvykti, po 
| Nato valstybių konferencijos 
|1 Briuselyje, valstybės sekreto- 
| rius Deanas Ruskas. Madride 
Ljis bus vieną, dieną. Kelionės 

tikslas užbaigti su Ispanija de­
rybas dėl Amerikos bazių Ispa­
nijoje. Senoji sutartis baigiasi 
kovo mėnesį. Pastaruoju metu 
Ispanija sumažino savo reikala­
vimus ir nuleido kainą.

Vienu metu buvo skelbiama, 
kad už bazes Ispanija reikalau­
ja net bilijono dolerių vertės ka­
rinės paramos per penkerius me­
tus. Vėliau buvo sakoma, kad 
suma siekia 700 milijonų. Tuo 
tarpu Amerika siūlanti 100 mi­
lijonų vertės ginklų ir 100 mil. 
dolerių kreditų.

Su Ispanijos-Amerikos dery­
bomis rišama ir Vakarų Vokieti­
jos kanclerio Kiesingerio kelio­
nė Ispanijon praėjusią savaitę. 
Kiesingeris viešėjo Madride tris 
dienas. Po jo išvykimo Madrido 
laikraštis “ABC” parašė veda­
mąjį, kuriame sakoma, kad Vo­
kietija gali padėti Amerikai at­
silyginti Ispanijai.

Kiesingeris buvo apsilankęs 
ir Portugalijoje, kur Vokietija 
turi karinę bazę Beja vietovėje, 
čia laikomi Vokietijos karo lėk­
tuvai, nes jiems treniruotis Vo­
kietijoje per mažai erdvės.

Prancūzų ir rusų 
nuomonės skinasi
PARYŽIUS. — Prancūzijos 

komunistų partijos vadai, sugrį­
žę iš pasitarimų su Maskvos va­
dais, paskelbė komunikatą,, ku­
riame sakoma, kad išskyrus Če­
koslovakijos įvykius, kurių at­
žvilgiu prancūzai ir sovietai tu­
ri skirtingas nuomones, kitų nuo­
monių skirtumų nebuvo ir Mas­
kvos pasitarimai palengvins ben­
drai veikti ir sustiprins sovietų 
ir prancūzų komunistų partijų 
draugystę.

Kremliaus vadai bendė įrodyti 
prancūzams komunistams, kad 
Čekoslovakiją užimti būtinai rei­
kėjo. Prancūzai, siekdami ben­
dro fronto su Prancūzijos kai­
riaisiais socialistais ir pabrėž­
dami Prancūzijos balsuotojams 
savo demokratiškumą, pasmer­
kė Čekoslovakijos okupavimą.

CAPE KENNEDY. — Į erd­
ves buvo pasiųstas dar vienas 
erdvėlaivis “Pioneer 9”, kuris 
skraidys orbitoje apie saulę, ap- 
skrisdamas ją kas 297 dienas.

žino, ko ji nori?” Ta pačia pro­
ga valdžia uždarė vieną Limos 
dienraštį ir televizijos stotį.

Tarpamerikinė spaudos drau­
gija pasiuntė Peru valdžiai griež­
tą protestą, o 42 laikraščiai vie­
ną dieną sustabdė spaustuves, 
tuo parodydami savo solidarumą 
uždarytiems laikraščiams.

Pagal šį pasiūlymą Viet Con­
gas galėtų dalyvauti derybose 
tik kaip šiaurės Vietnamo dele­
gacijos dalis. Pagrindiniai de­
rybų dalyviai būtų abu Vietna- 
mai.

Su šiuo pasiūlymu Amerika 
gali nesutikti, o tuo labiau Ha­
nojus, kuris visą laiką tvirti­
na, kad Saigono vyriausybė žmo­
nių neatstovauja ir yra tik Ame­
rikos išlaikoma.

P. Vietnamo prezidentas kal­
tino komunistus, kad jie nesu­
mažino karo veiksmų, bet juos 
ėmė didinti. Nuo bombardavimų 
sustabdymo dienos komunistai 
apšaudė 33 Pietų Vietnamo mies­
tus. Prie demilitarizuotos zo­
nos komunistai vakar apšaudė 
dvi marinų stovyklas. Didieji 
Amerikos lėktuvai prie Kambo- 
dijos sienos numetė 1,500 tonų 
bombų. Lakūnai pastebėjo 49 
antrinius sprogimus. Vietna­
miečių žiniomis prie Kambodi- 
jos ir joje slapstosi apie 60.000 
komunistų kareivių, pasiruošu­
sių paskutiniam dideliam puo­
limui. Amerikiečių žvalgyba 
nurodo mažesnį skaičių—35,000.

Amerikos karo vadai neri­
mauja, kad prasidėjusios tai­
kos derybos nesumažintų viet­
namiečių kareivių kovingumo. 
Paprastai, taikai artėjant karei­
viai nenoriai kovoja, laukdami 
dienos, kada jie galės pradėti 
normalų gyvenimą. Ypač ta tai­
kos viltis svarbi vietnamiečiams, 
kurių kai kurie kareiviai uni­
formą, nešioja jau 12 metų. Ko­
munistų propaganda skelbia ar­
tėjant taiką. Kartu komunis­
tai ruošiasi tęsti kovą iki per­
galės.

Rygoje netrūksta 
rusiškų “hippių”

RYGA. — Sovietų Sąjungos 
jaunimo vadovai irgi turi nema­
žai rūpesčių su savo jaunąja kar­
ta. Neseniai buvo švenčiama 
komjaunimo organizacijos 50 
metų sukaktis. Rusų kalba lei­
džiamas Rygos laikraštis “So- 
vietskaja Latvija” skundžiasi, 
kad Rygoje vis daugiau atsiran­
da “Hippių”, kurie pamėgdžio­
dami Amerikos ir Agnlijos “ne­
naudėlius” laiko save nepriklau­
somais ir tiki, kad “jie gali 
spiauti ant visko”.

Straipsnyje aprašomi “hippių” 
rūbai ir papuošalai, kurie spren­
džiant iš to aprašymo net pra­
lenkia amerikiečių hippių ap­
rangą. Laikraštis mini ir kelias 
pavardes. Jos visos rusiškos ar­
ba žydiškos. Vienas toks “kūt­
vėla” Igor Nemyšev aiškina, kad 
dirbti nereikia, plaukų kirpti ne­
reikia. Laikraštis sako: “Ko jam 
reikės dirbti, jei jo tėvas gydy­
tojas jį šeria”.

šitie Rygos hippiai susideda iš 
artistų, rūbų kūrėjų, plaukų šu­
kuotojų, modernios muzikos mė­
gėjų. Jie slaptai susirenka, ge­
ria ir klauso muzikos. Laikraštis 
reiškia vilti, kad valdžia tuos 
hippius pristatys dirbti ar stu­
dijuoti.

1
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Skundai dėl smurto
Kaip kiekvienuose balsavi­

muose, taip ir šį kartą (antra­
dienį) skundų dėl suktybių ir 
smurto nestigo.

Pvz. trys republikonų dar­
buotojai pranešė, kad jų ma­
šinų langus išdaužė ir padan­
gas sukapojo, jiems stebint 
rinkinius demokratų kontro­
liuojamuose warduose.

LIETUVAI ( 
F GERIAUSIA IR VERTINGIAU-, į ŠIA DOVANA YRA DOVANŲ I F PAŽYMĖJIMAI (J. V. DOLERI­
NIAI PAŽYMĖJIMAI), PILNAI! 
GARANTUOTI, KURIE JŪSŲ 
GIMINĖMS DAUG VERTIN-) 
GESNI UŽ SIUNTINIUS, KĄ 
JŪSŲ GIMINĖS GALI PATVIR-I 

TINTI.
TIK DOVANŲ PAŽYMĖJIMAIS) 
jūsų giminės galės įsigyti viską, 
ką tik norės: maisto, drabužiu) 
ir daug kity dalyku — ameri-, 
konišky, vakarų Europos ir vie­
tiniu — tik per Vnešposyltorgo) 
specialias doleriy krautuves la­

bai žemomis kainomis. )

PILNAI GARANTUOTA. -
JOKIŲ MOKESČIŲ. '

už patarnavimą ar siuntimą nei( 
siuntėjui nei gavėjui.

RUBLIAI Į SOVIETIJĄ I 
Jei norite pasiųsti pinigus, kačL 
jūsų giminės gautų rubliais,' 
mes galime tą sutvarkyti per. 
Užsienio Mainų Prekybą Mask-I 
voje. Giminės gaus visą pilną 
sumą be jokiy atskaitymų per) 
10—14 dienu. Kursas yra 9 

I nauji “sunkūs” rubliai už) 
' $10.00. Keitimo mokestis yra 
| $2,75 iki $30,00 sumos ir 10%) 
'virš $30,00. Visi užsakymai yra 
| PILNAI GARANTUOTI IR 

APDRAUSTI.

UŽSAKYKITE DABAR TIK PER

INTERTRADE
EXPRESS CORP.

i 125 East 23rd Street
i New York, N. Y. 10010
Prašykite nemokamo katalogo, 

įgaliotas atstovas 
i PODAROGIFTS INC. ir 

AMERICAN
į EXPRESS COMPANY )
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Jles mokame

METAMS 
ANT VISŲ 
TAUPYMO 
CERTIFIKATŲ 
MINIMUM 
$5,000.00

^IIIHIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllF

O T A SUSIVIENIJIMAS
I y A lietuvių-v. AMERIKOJE

SLA — jau 80 metų tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau 
giau kaip SEPTYNI US MILIJONUS dolerių savo apdraus 
tiems nariams

SLA - didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy 
bės apdraudę ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE 
NUIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinė* 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono doleriy kapitalą, 
tad jo apdraudė tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10.000.00

SLA - jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudą - Endowment In­
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo atudl 
joms ir gyvenimo pradžiai

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą 
už $1.000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asm* 
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugliy na 
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2 00 
i metus

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės 1 knopu 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

IJTHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

Kiti keturi republikonai ap­
skundė 31 wardo aldermaną 
Keane (demokratą), kad jis 
grūmojęs areštuoti juos

Tūkstančius skundų gavo 
rinkimų komisionierių taryba, 
Cook apskrities ir federalinė 
prokuratūra, kad balsavimo 
sąrašai netikslūs, kad rinkimų 
teisėjai elgiasi nederamai, 
kad balsai “perkami” ir t. t. ir 
t. t.

Antrą vertus, priemiesčių 
balsavimų punktuose, kur re­
publikonai buvo stipresni, pa­
našius skundus kėlė demokra­
tai.

Ar tikrai šie balsavimai — 
pasižymėjo smurtu ir nepap­
rastu suktybių gausumu, pa­
aiškės vėliau, po rinkimų. 
Tenka turėti minty, kad įkai- 
tusiems politiniams veikėjams 
ir menki nesklandumai kartais 
atrodo sunkiais nusikaltimais, 
kai juos padaro kitos partijos 
žmonės.

Illinois vaidmuo rinkimuose
Republikonų partijos kon­

vencijoje Miami mieste, Flori­
doje, Illinois delegacija davė 
didžiausią pluoštą balsų Ri­
chard M. Nixoną nominuojant 
jį kandidatu į J. V. preziden­
tus. Dabar, antradienio (lapkr. 
5 d.) balsavimuose Illinois 
valstija suteikė lemiančią per­
svarą išrenkant Richard M. 
Nixoną J. V. prezidentu.

Rinkimus į J. V. senatą lai­
mėjo Everett M. Dirksen. Jis 
tačiau buvo išgąsdintas, kai 
jo oponentas Wm. G. Clark 
Cook kauntėje surinko 185,000 
daugumą. Tik vėliau gautieji 
balsavimų daviniai iš valstijos 
gilumos (downstate) nuskandi­
no Clarko gautą balsų daugu­
mą Cook kauntėje ir paliko 
Dirkseną J. V. senate naujam 
terminui.

Illinois gubernatorium iš­
rinktas Richard R. Ogilvie, re- 
publikonas. Dažniausia būna 
taip, kad gubernatoriaus pa­
vaduotoju (lieutenant gover­
nor) išrenkamas tos pačios

Dešinėje dainininkė Barbara Streisand fotografuota 1938 metais, o 
kairėje nuotrauka padaryta praeitą savaitę. Visi gyvi sutvėrimai 

eina senyn, o daininikė eina jaunyn.

partijos žmogus, kaip ir gu­
bernatorius.

Antradienio rinkimuose Illi- 
nojuje įvyko kitaip. Guberna­
torium išrinktas republikonas, 
o leitenantu gubernatorium 
(pavaduotoju) t išrinktas de­
mokratas IPaul Simon ( iš 
Troy miesto).

Iš demokratų kandidatų Illi­
nois gilumoje geriausiai laikė­
si valstijos sekretorius Paul 
Powell. Jo oponentas repub­
likonas valstijos gilumoj pra­
lenkė jį 126,000 balsų daugu­
ma, kuri negalėjo atsverti gau­
tos jo Cook kauntėje 213,000 
balsų daugumos.

Antradienio balsavimu iš­
rinktas Illinois gubernatorium 
Richard R. Ogilvie iki šiol ėjo 
Cook kauntės tarybos pirmi­
ninko pareigas. Iš šio posto 
jis rezignuos 1969 m. sausio 
mėnesį, kada užims guberna­
toriaus postą.

Daley kritikuoja Cicero ir 
Berwyn’o balsavimus

Po balsavimų trečiadienį, 
lapkr. 6 d., meras Daley pa­
reiškė: Visi kalba apie rinki­
mų problemą Čikagoje. Bet 
-štai iš Cicero ir Berwyn’o tre­
čiadienį 5:30 vai. ryto dar ne­
gauta balsavimo davinių. Ko­
dėl jie negali įrengti balsavi­
mo mašinų kaip Čikagoje?

Illinois universiteto tarybon 
išrinkti republikonai

Illinois universiteto patikė­
tinių tarybon buvo išrinkti 
antradienį trys republikonai. 
Jų vardai: Timothy W. Swain, 
iš Peoria, Earl M. Hughes, iš 
Woodstock, ir Russel W. Ste­
ger, iš Winnetka. Jų oponen­
tai demokratai trečiadienį 
(dienos metu) atrodė pralai­
mėję.

Užgyrė konstitucijos 
pataisos konvenciją

Balsuotojai antradienį (lap- 
krič. 5 d.) užgyrė pasiūlymą 
šaukti konvenciją Illinois 93 
metų senumo konstitucijai 
peržiūrėti ir, kas atrodo rei­
kalinga, joje pataisyti. Iš anks­
to apskaičiuota, kad konven­
cijos sušaukimui reikės 2,352, 
000 balsų. Trečiadienį dienos 
metu dar ne visai pilni davi­
niai radė, kad už konstituci­
jos konvenciją buvo paduota 
2,495,000 balsų; reiškia dau­
giau negu būtinas reikalavi­
mas.

Demokratai laimėtojai 
teisėjų rinkimuose

Demokratai Illinois valsty­
bėje laimėjo daugumą vietų 
apeliacijų teisme ir 11 vietų 
iš 17-kos Circuit teisme. 

JAUNIMO ŽYGIS Už 
TIKĖJIMO LAISVĘ

Lietuvių organizacijų įga­
liotiniai, susirinkę Clevelan- 
de 1968 m m. spalio mėn. 22 d., 
nusprendė sudaryti žygio už 
tikėjimo laisvę komitetą.

Šio komiteto uždavinys būtų 
pasiųsti pas šv. Tėvą lietuvių 
jaunimo organizacijų atstovų

delegaciją ir jo paprašyti, kad 
jis primintų pasaulio vysku­
pams ir katalikams apie tikin­
čiųjų, ypatingai besimokančio 
jaunimo, religinę priespaudą 
komunistų pavergtuose kraš­
tuose.

Apie kitus konkrečius šio 
komiteto uždavinius bus pa­
skelbta spaudoje vėliau.

Spalio 30 d. komitetas parei­
gomis pasiskirstė:

pirmininkas Rimas Laniaus- 
kas — Moksleivių Ateitininkų 
Sąjunga, vicepirm. Romualdas 
Bublys — Moksleivių Ateiti­
ninkų .Sąjunga, sekretorė Ma­
rytė Gailiušytė - PLB Jaunimo 
Sekcijos atstovė, iždininkas 
Gintautas Sniečkus — Lietuvių 
Jūrų Skautija, nariai: Lietu­
vos Vyčiai, Lietuvių Skaučių 
Seserija, Lietuvių Skautų Bro­
lija, Lietuvių studentų tautinė 
korp. Neo -. Lituania, Akade­
minis Skautų Sąjūdis ir Stu­
dentų Ateitininkų Sąjunga.

Komiteto adresas:
Už TIKĖJIMO LAISVĘ, 
1911 Beverly Hills Dr. 
Euclid, Ohio 41117.

Kur meilė baudžiama 
pinigais ir kalėjimu

Los Santos de Maimona, Ispa­
nija. — šio 10,000 gyventojų 
miestuko meras Don Francisco 
Murillo de la Calzada išleido 
griežtą potvarkį prieš bet ko­
kius meilės ženklus viešose vie­
tose.

Uždrausta porelėms eiti gat­
vėje rankomis susikabinus; vaik­
ščioti vienišose vietose sutemus, 
įskaitant visas vietas už mies­
to ribų, net vieškeliuose ir pa­
kelėse. Murillo ediktas ypač 
smarkiai draudžia ir baudžia pa­
gauta einant ranką uždėjus mer­
ginai ant peties, kas visose kito­
se Ispanijos ir kitų lotynų šaly­
se plačiai praktikuojama ir lei­
džiama. Bet, saugok Dieve, jei 
merui Murillo matant bernas 
apkabintų mergą kiek žemiau 
juostos!

Vietinis klebonas Angel Mu­
noz Ramierez tvirtina, kad jo 
miestelio jaunimas yra labai ge­
ras ir, bent merui ar policijai 
matant, prieš potvarkį dar nė 
sykį nenusidėjo. Pats klebonas 
per pustrečių metų turėjęs su­
tuokti prieš gimdant tik dvi mer­
gaites.

— Kur jūsų papūga? Būda­
vo kalba ir kalba, o dabar tylu.

— Jos nebėra. Mirė iš šird­
peršos. Kai apsivedžiau žmoną, 
papūgai žodžiui nebebuvo vie­
tos...

TRUMPAI

— Pedagoginio Lituanistikos 
Instituto absolventams, kurie 
šiais — Lietuvos Laisvės Kovos 
— metais pasiryžo baigti In­
stitutą, baigimo diplomai jiems 
bus įteikti gruodžio 28 d. Chi- 
cagoje, Jaunimo (Centro di­
džiojoje salėje. Visi diploman­
tai, kurie dar nėra atlikę Insti­
tuto baigimui kai kurių for­

maliųjų darbų, prašomi pa­
skubėti.

— Balfo 5 skyriaus Marquet­
te Parke valdyba, seniūnai ir 
nariai aktyviai įsijungė į ru­
dens šalpos vajaus rinkliavą. 
Jau yra gražių pavyzdžių, kaip 
žmonės aukoja savo laiką ir 
sveikatą kitų žmonių gerovei. 
Čia turime porą asmenų, ku­
rie turi jau surinkę aukų: vie­
nas apie $500, kitas apie $1000. 
Reikia pažymėti, kad abudu 
jau yra pensininkai.

Beverly Shores — Sandū- 
nai, kur kasmet Balfui mielai 
talkininkauja O. Pulkaunin- 
kienė ir Mildažienė. Jos yra 
kviečiamos įsijungti į vajų ir 
1968 m. Evanstone, kur nėra 
Balfo skyriaus, lietuviai prašo­
mi aukoti betarpiai. Savo au­
ką siųskite apskr. iždininkui 
K. Čepaičiui, kaip buvo pada­
ryta pereitais metais: K. Če­
paitis, 6722 So. Campbell Avė., 
III., 60629.

— Illinois valstybėje, įskai­
tant ir pačią Chicagą,, kur 
Balfui aukas iš gydytojų pade­
da surinkti Gydytojų Moterų 
Draugijos Pagalbinis vienetas, 
tikimasi sulaukti didžiausią 
sumą šalpos reikalui. Mat, jau 
kelintų metų pavyzdžiai paro­
dė, kad gydytojai Balfui ru­
dens vajaus metu sudeda vie­
ną ketvirtąją dalį visų gautų 
aukų vajaus metu, t. y. virš 
$5000. — Tokį pavyzdį galėtų 
parodyti ir Inžinieriui Moterų 
Pagalbinis vienetas.

— Dainavoje rugpiūčio 31 
d. ir rugsėjo 1 d. įvykusiose 
sportinio šaudymo rungtynėse 
— varžybose dalyvavo Toron­
to VI. Putvio, Detroito St. But­
kaus, Cicero jūrų šaulių “Klai­
pėda”, Chicagos Vytauto D. ir 
Detroito jūrų šaulių “švyturio” 
kuopų šaulių grupės. ŠST CV 
pereinamąją dovaną •— taurę 
laimėjo Toronto / VI. Putvio 
šaulių kuopa.

— 1969 m. birželio 20 - 23 
dienomis LŠST C,V ruošia vie­
nos savaitės šaulių stovyklą 
Dainavoje. Stovyklai patal­
pas St. Butkaus kuopos valdy­
ba jau užsakė. Dalinių valdy­
bos turi pasirūpinti, kad šau­
liai apie tai žinotų ir iš anksto 
pasirengtų joje dalyvauti.

— Šaulių pagrindinis tvar­
kymosi leidinys, kuris vadina­
mas statutu, jau išsibaigė. 
Paskutinis šaulių suvažiavi­
mas Chicagoje jį pataisė. Da­
bar jisai jau yra naujai sure­
daguotas ir baigiamas spaus­
dinti. Jo tiražas 1000 egz. Ma­
noma apie gruodžio pradžią jį 
pasiųsti kuopoms.

— Plečiantis ir augant šaulių 
kuopoms, nutarta steigti šau­
lių rinktines. Tokias rinktines 
jau turi Kanadoje — Toronte 
ir Amerikoje — Chicagoje. 
Jos derina veiklą, skatina kuo­
pas dirbti ir steigia naujus šau­
lių vienetus.

— Jurgis Janušaitis ir Jurgis 
Mažeiką, “Paramos” krautu­
vės savininkai kurie šiemet 
sutiko globoti Balfo rudens 
vajaus vykdymą ir jo pasiseki­
mą visokeriopai remia, dabar 
mielai sutiko vietoje priimti 
šalpai siunčiamą auką o ypač 
iš toliau gyvenančių lietuvių, 
kur jų negali pasiekti jokia 
rinkėjo ranka. Jų krautuvės 
adresas: “Parama”, 2634 W. 
69th St., Marquette Parke.

— Bridgeporte Balfo šalpos 
vajus jau gerokai įpusėjo. Ten 
aukas renka pati valdyba ir 
pakviestieji asmenys. Nuo jų 
neatsilieka ir 18 lietuvių kolo­
nija bei Town of Lake. Dabar 
visi sukruto dirbti. Dar vis 

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužno faktai per

NAUJIENAS

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209
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trūksta aukų rinkėjų Gage 
Parko lietuvių kolonijai.

— Roselando lituanistinės 
mokyklos Kalėdų Eglutė bus 
gruodžio 21 d. 6 v. v. (šeštadie­
nį) Visų Šventųjų parapijos 
salėje. Programoje dalyvauja 
visi mokyklos mokiniai. Sce­
nai veikalėlį — Trys Karaliai 
Betliejuj — paruošė ir rež. 
mok. M. Peteraitienė,; jai tal­
kininkauja mok. V. Sparkytė. 
Programą praves Tėvų Komi­
teto Pirmininkas Dr. Pr. Sut­
kus.

— Sigitas Astrauskas, anks­
čiau buvęs Lietuvių Auditori­
jos nuomininkas ir baro šeimi­
ninkas, perėmė Juozo Vencke- 
vičiaus užeigą Lith’s Club, 2622 
W. 69th Street.

— Narcizas ir Olga Kreivė­
nai, turėję maisto krautuvę 
3263 S. Halsted Street, Bridge­
porte, likvidavę biznį ir par­
davę namą išsikėlė į Fort Lau­
derdale, Floridoj, pastoviai 
apsigyventi.

TURISTINĖS KELIONĖS
Į LIETUVĄ 1969 METAIS

Apie kelionę į gimtą kraštą 
daug kas svajoja. Pasiilgę jo, 
dabar galite šią svajonę įgyven­
dinti — iš anksto pasiruošdami 
važiavimui. Jei jūs rengiatės 
aplankyti Lietuvą ir pasimatyti 
su savo artimaisiais — Gordon 
Travel Service įstaiga, 220 So. 
State Street, Chicago, jau turi 
sudariusi grupinių kelionių pla­
nus 1969 metų vasarai. Mūsų 
įstaiga yra plačiai žinoma lie­
tuvių visuomenės tarpe, nes jos 
organizuojamos kelionės yra 
kruopščiai paruoštos ir pritai­
kytos keleivių patogumui, atsi­
žvelgiant į jų asmeniškus pagei­
davimus.
Galima atsikviesti savo gimines 

į svečius į JAV

Jei turite artimų giminių, ku­
riuos norėtumėte pakviesti pas 
save 3 arba 6 mėnesiams — 
mūsų įstaiga jums surašys kvie­
timą, nurodys visą tolimesnę rei­
kalo eigą ir parūpins bilietą ke­
lionei.

Lietuviams, kurie norėtų ban­
dyti gauti leidimą vykti į svečius 
pas savo gimines Lietuvoje, 
apsigyvenant jų namuose, — 
Gordon Travel Service padės 
užpildyti reikalingus doku­
mentus ir suteikti visas infor­
macijas.

Dėl informacijų kelionių ir 
giminių iškvietimo klausimu, 
skambinkite telef. WE 9-6362 
ir prašykite kalbėti su Laima 
arba Angele. (Pr).

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIŲ DIVIDENDŲ!

4.75%
paprastose taupymo 

sąskaitose laikomiems 
pinigams

Savings Insured to $15,000.00
Daugiau negu pusšimtis metų teikiame patarnavimus. Visuomet mo­
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei­

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 Tel. LA 3-8248

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 > 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei­
sę SAVO VARDU siysti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

♦ Lietuvių Fondo vakarienės 
užbaigti y2 mil. proga į LF na­
rius įstojo: Kazys ir Marija Ja- 
siulevičiai ir M JT (pavardės 
prašė neskelbti). Vakarienei 
užsiregistruoti galima LF būsti­
nėje arba pas vietos LF vajaus 
k-to pirm, bei įgaliotinį. LF 
adresas: 6643 S. Maplewood 
Ave., Chicago, Ill. 60629, tel. 
778-2858. (Pr).

HOLIDAY GIFT
& TOY SALE

Starts November 12th 10 A. M.
Open November 1 1 

until 9:30 P. M.
THRIFT HOUSE

OF THE JUNIOR LAEGUE
511 MAIN STREET 
EVANSTON, ILL.

REMODELING & REPAIRING 
General Contracting at Lower Prices 
Inside and outside. Garages, Cabi­
nets, etc. Free planning service and 
estimate gladly given L. J. Kubinski, 
Gen. Cont’r. Fully insured — comp­
lete perfection. Call 277-9819 or 
521-4543.

ALL KINDS OF REPAIRS REMO­
DELING. NO JOB TOO LARGE OR 

TOO SMALL. 
TRAVERS-HARNEY BLDRS.

HE 4-3516 HE 4-7874

STINTON & SONS HEATING 

POWER CLEANING & SERVICE 

INSTALL. FURNACE & BOILERS 

434-8680 

WALLS — CEILINGS WASHED, 
by hand or machine — All rooms 
drycleaned, First. 2c sq. ft. Rugs 
double cleaned as low as $10—. Up­
holstery cleaned. Simonize cars as 
low as $15 at your home. Free estimate.

Insured.
539-2936 — AL 2-7100.

ATOSTOGOS HAVAJŲ SALOSE 
TIK $358

— Tas dar negyveno, kas nebuvo 
Havajuose, — sako senas havajiečių 
posakis. Vasario 22 d. organizuoja­
me 14 dienų ekskursiją Į Havajų sa­
las, kui galėsite praleisti atostogas 
prie ramaus vandenyno, po linguo­
jančiom palmėm, tarp spalvingiausių 
gėlių. 14 dienų viešbučiai Havajuose, 
skraidymas po salas, 7 dienas visas 
maistas ir vežiojimas po Įdomesnes 
vietas. Kelionė lėktuvu ekstra. Dėl 
informacijų kreipkitės į

AMERICAN TRAVEL SERVICE 
BUREAU

9727 So. Western Avenue
Chicago, Illinois 60643 

Tel.: 238-9787

Vietų skaičius ribotas, reikia tuojau 
registruotis. Pildome aplikacijas 
tiems, kurie 1969 metais norėtų porą 
mėnesių praleisti Lietuvoje pas gimi­
nes. Iškviečiame žmones iš Lietuvos. 
Parūpiname bilietus į užsienius ir i 
visus Amerikos miestus.

5.25%
metiniams investavimo 

bonams mažiausiai 
$1,000.
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Šv. Kazimiero kapines baigs naujinti 1969
The New World lapkričio 1 

dienos numeryje Vėlinių pro­
ga tris pilnus puslapius pa­
šventė Ghicagos arkidiocezijos 
katalikų kapinių reikalams ir 
reklamai. Lietuvių Šv. Kazi­
miero kapinės surašė seka dvi­
dešimtuoju numeriu.

Informuojama, kad 1966 
metais pradėta devynių senų 
kapinių atnaujinimo progra­
ma jau daugiau kaip 59 nuo­
šimčių atlikta ir bus baigta 
1970 metais. Tos kapinės yra 
Švento Kryžiaus, Kurmelio 
Kalno, Sopulingosios Motinos, 
Prisikėlimo, Šv. Adalberto, šv. 
Bonifaco, S'p. Kazimiero, šv. 
Juozapo ir šv. Marijos, šv. Ka­
zimiero kapinės galutinai bai­
giamos atnaujinti ateinančiais 
1969 metais, šiuo metu stato­
mos laidojimo koplyčios Kal­
varijos, šv. Bonifaco ir šv. Ma­
rijos kapinėse. Pastaroje, pa­
našiai kaip Šv. Kazimiero ka­
pinėse, keturios koplyčios vie­
noje esu bus tuo patogios, kad 
bus galima vienu metu aptar­
nauti keturis numirėlius.

PRISIKĖLIMO MAUZOLIEJUS

Plačiausiai informuoja apie 
lenkų Resurection kapinėse 
suplanuotą statyti dešimčiai 
tūkstančių kriptų mauzoliejų.

Mauzoliejus bus trijų aukš­
tų^ kurių apatinis paskiriamas 
lenkams, kiti du — antras ir 
trečias nebe lenkams. Mauzo­
liejuje bus dvi laidojimo kop­
lyčios ir aštuoniolika didesnių 
antkapių sričių. Jų tarpe vie­
na antkapi pašvęsti Palaimin­
tai Mergelei, šv. Stanislovui, 
Šv. Onai, Marijos motinai, šv. 
Adalbertui, šv. Juazapui, Šv.

Vcnceslavui, Šv. Kazimierui, 
šv. Petrui, šv. Povilui ir daug 
kilų.

Bus dvi didelės koplyčios 
pamaldoms. Koplyčios apa­
čia su 250 sėdimų vietų skiria 
Čenstakavos Madonos garbei; 
Vadinamame koplyčių aukšle 
būsianti žinoma kaip Prisikėli­
mo koplyčia, bet tikro vardo, 
matyti, dar neturi, nes vieną 
antkapi pašvenčia šventam 
Kazimierui. Neteks daug ste­
bėtis, jei antrąją koplyčią pa- 
švęs Aušros Vartams!

KĄ DABAR P. KLEIVA 
PASAKYS?

Kaip žinome, šį sekmadienį 
2 valandų, Ford City didžiojo­
je halėje įvyks šv. Kazimiero 
kapinių reikalų masinis susi­
rinkimas, šaukiamas ALB Chi- 
cagos Apygardos Komiteto 
Lietuvių Pasauliečių Teisėms 
Apginti šv. Kazimiero kapi­
nėse, kur dalyvauti kviečiami 
ne tik sklypų savininkai, bet 
visi lietuviai, kuriems šis rei­
kalas yra artimas. Dėl to visi 
žingeidauja, ar šį kartą susi­
rinkime dalyvaus “darbščioji” 
Federacija su savo nenuilstan­
čiais vadais Kleiva ir Jokubka?

Buvo linksma klausytis 
paskutiniame Federacijos su­
sirinkime kaip ponas Kleiva 
savo kalboje nustebino pačius 
federantus, jiems pasakyda­
mas, esą federacija viską da­
riusi ir viską padariusi atko­
vodama lietuviams švento Ka­
zimiero kapines! jKad tai buvo 
pasakyta lik susirinkusiems 
pralinksminti ir aplodismen­
tams gauti, kalbėtojas tolimes­
nėje kalboje pats parodė.

Piety Vietnamo vienuolės yra pasiryiusios pramokti angliškai. Amerikos marin i leitenantas 
Rohlfson naudoja Žemės rutulį, kad galėtu geriau joms viską išaiškinti.

ROSEL ANDE
Birutė Julia Gaigalaitė - Stan- 

icy, gyv. 411 E. 107th St., su­
silaukė pirmagimio, kurį ža­
da krikštyti Pranciškaus - Ro­
naldo vardu. Baigusi Roselan- 
lo aukšt. mokyklą ji dirbo 

Chicago Motor klube ir prieš 
pusantrų metų ištekėjo už ka­
ro aviacijos mokyklą baigusio 
ir savo specialybėje dirbančio 
Ronald Stanley. Birutė yra 
Juozo ii* Barboros Gaigalų, 
gyvenančiu 10215 S. Michigan 
Avenue, Roselande. Naujagi­
mis ii* jaunoji motina sveiki ir 
linksmi.

lietuvių kalbą išverstoji “Drau­
gas don Camillo” knyga yra vie­
na iš tų dvylikos, ir būtų gera, 
jei visos kitos panašios į šią bū­
tų išverstos, kad kiekvienas žmo­
gus, turįs bėdų su komunizmu, o 
juo labiau komunizmo piktlige 
sergantieji, gautų jas visas atsi­
dėjęs perskaityti. Kritikai ne­
perdėdami pripažįsta, kad tik 
šių knygų autoriaus dėka Itali­
ja nepateko komunistams, ku­
riuos Giovannino Guareschi sa­
vo šaržuose paišydavo su tris 
skyles turinčiomis nosimis.

Kam ta trečioji skylė ? — klau­
sė skaitytojai, ir Guareschi at­
sakei: kad komunistas turėtų 
per kur savo štymą” (garą) iš­
leisti! J« Fr*

SEARS
HERITAGE 
Memorials

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tą kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

Kas tik turi gera skonį. 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPOMIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

3% ON
4 INVESTMENT
* ACCOUNTS

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DIENOS
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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Atsikreipdamas į p. Algio 
Regio paklausimus, ponas 
Kleiva jo užmetimus dėl neveik­
lumo bandė nuskandinti tuš­
čių žodžių sraute; esą negali­
ma daryti paskubomis, nes lo­
kiu būdu esą galima tik pa­
kenkti; esą negalima perdaug 
klabenti, nes perdaug klabe­
namos durys kartais visiškai 
užsidarančios; esą “katalikams 
veikti yra kitas kelias”, paga­
liau, kad negalima esą iš kelių 
žmonių vadovybės reikalauti, 
kad viską padarytų^ tokius 
reikalautojus ir kritikus paly­
gindamas kai kuriems DP sto­
vyklų įnamiams, kurie su laz­
delėmis vaikštinėdavę ir viską 
kritikuodavę.

Federacijos auksaburnių va­
dovų nesimatė jokiame susirin­
kime, kurie buvo šaukiami šv.

Kazimiero kapinių atgavimo 
reikalu: jų nebuvo nei pirma­
jame masiniame susirinkime 
Fieldhouse, nei antrajame Au­
ditorijoje^ nei trečiajame 
Ford City halėje, nei pagaliau 
šv. Kazimiero kapinių 65 me­
tų sukaktuvių minėjimo ir jų 
įsteigėjo pagerbimo pamaldo­
se. Bet kai Regio vadovauja­
mas komitetas sukėlė lietuvių 
mases ir laimėjo pirmąjį “mū­
šį”, tai yra užrašą “Lithuanian” 
prie kapinių senųjų vartų, 
tuomet ir Federacija lyg ta 
muselė, sėdėdama ant grįžtan­
čio iš dirvos jaučio rago, gi­
riasi, girdi, “aš suariau dirvą!”

Įdomu, kuo ponas Kleiva 
pasigirs šį sekmadienį, jei ben­
drai į susirinkimą teiksis at­
silankyti ? Mori turus

Vai. Ramonio Masters Gallery
660 Vernon Ave., Glencoe, Ill.

Sekmadienį, lapkr. 3 d., St. 
Balzeko muziejuje, 4012 So. 
Archer Avė., buvo atidaryta 
Vai. Ramonio Masters Gallery 
paroda; ji tęsis iki lapkričio 15 
d.

Žemiau keletas pastabų
apie pačią Masters Gallery iš 
laikraščių “Highland Park”,
“Highwood Lafe”, “Deerfield
Life” ir kitų:

Aplankę Masters Gallery,
kalba vienas straipsnis, mes 
randame jaudinančią retų ir 
oi’iginalių meno darbų kolek­
ciją. Tai kaikurių senų1 ir da­
bartinių laikų meisterių dar­
bai: Picasso, Renoir ir Gha- 
gall’o raižiniai ir litografijos; 
reti Goyos ir Whstlerio raiži­
niai; Simbali aliejai, Boudin’o 
vandeninės spalvos Pissaro- 
reti braižiniai; daug kitų kū­
rinių.

Vai. Ramonis, sako toliau 
straipsnis, pats yra jaunas ta­
lentingas menininkas. Masters 
Gallery jis atidarė 1968 m. ge­
gužės mėnesį. Ramonis išėjo 
Vnecuelos Nacionalinę Meno 
Akademiją, 5 metus darbavo­
si su Vincent Price. Čikagon 
atvyko 1958 metais. Čia lankė 
Meno Institutą, turėjo savo 
darbų parodas.

Kalbėdamas apie dabartinio

meno kryptį ir apie tai, kaip 
pasirinkti paveikslą, Ramo­
nis akcentuojąs; visos meno 
kryptys jaudina, jeigu paveik­
slas gerai padarytas, bet pirk­
damas paveikslą, žmogus turi 
būti tikras, kad jįs patinka 
jam.

Be paveikslų, braižinių ir 
raižinių Masters Gallery turi 
įvairiausių rėmų ne tik meno 
kūriniams, bet ir kitokiems 
daiktams, kaip pvz. veidro­
džiams.

Dar Masters Gallery išpildo 
paveikslų savininkams svar­
bų patarnavimą: nuvalo ap­
dulkėjusius, nublukintus pa­
veikslus, pataiso sužalojimus 
taip pačių paveikslų, kaip ir 
rėmų.

mų 'produktų. Turi apsčiai 
prisidėjęs žiemos sezonui, ir 
vaišino mane bei davė dovanų, 
tačiau vežtis namo buvo nepa­
togu, todėl palikau sūnui, kad 
kaimyną atmintų.

Bikulčiai auklėja dukrą, ku­
ri jau kalba lietuviškai; ma­
žas sūnelis tėvų laimė. Jau­
nuoju atžalynu džiaugiasi tė­
vukai Bikulčiai ir Kreivėnai, 
nes Kreivėnaitė ištekėjo už Bi- 
kulčiaus. Vestuvės buvo Ci- 
ceroje. J. V. Bikulčius yra in­
žinierius, linksmo būdo geras 
namų tvarkytojas; taip pat ir 
jo žmona. Linkiu jiems sek­
inės.

Tai tiek šį kartą. Jei sveika­
ta tarnaus, tai vėl ten būsiu.

Apie Cicero yra daug kas 
pasakyti. Tačiau tebūna tai ki­
tam kartui. O dabar: gaila, 
mūsų geras draugas Ben Tu­
ma vičius, taip pat Albertas 
Stelingis ir Subačius guli Lo­
retto ligoninėje. Visi linki 
jiems greitai pasveikti ir būti 
su savaisiais.

Ypač Ben Tumavičius — 
Raudonos rožės Klubo ir Ka­
reivių Draugijos tvarkytojas. 
Stasys Yvapauskas rementus 
(kriukius) jau padėjo, bet ko- 
jo dar nėra pilnai sveika.

K. P. Deveikis

Atsiųsta paminėti
Giovannino Guareshi: DRAU­

GAS -DON GAMILLO su 18 au­
toriaus piešinių. Iš italų kalbos 
vertė Jonas Pranas Palukaitis. 
Išleido Viltis, Clevelande. Tira­
žas tik 500 egzpl. 1968 — Lie­
tuvos Laisvės Kovos Metai, 216 
psl., kaina $3.

Tai neperdedant pataikyta iš­
versti ir išleisti mūsų Lietuvos 
laisvės kovos metais, nes vargu 
kas plunksna, kandžiu, pašai­
piu žodžiu ir atitinkamai juo­
kingu braižiniu sugebėjo tiek 
pašiepti žmonių, tautų, laisvės 
ir gyvenimo prasmės priešus — 
nelaimingos marksistinės-leni- 
nistinės “evangelijos” davatkas 
komunistus, kaip šis nemirtin­
gasis italas humoristas, satyri­
kas ir politinis komikas, jau pri­
pažintas žymiausiu šių dienų sa­
tyriku. Guareschi yra išleidęs 
net 12 knygų, iš kurių trys (Don 
Camillo mažasis pasaulis, Don 
Camillo ir jo kaimenė ir Drau­
gas Don Camillo yra išleistos ita­
liškai ir penkios (šios trys ir 
dar Don Camillo dilema ir Don 
Camillo griebia velnią už uode­
gos) išleistos anglų kalba.

Visose šiose knygose autorius 
pasakoja nuotykius ir prietykius 
vienam mažo Italijos provinci­
jos miestelio kunigui Don Garn­
io “draugaujant” su to paties 
miestelio komunistų kuopos va­
deiva Pepponi. čia minimoji, į

TAIP GERAI IR TAIP GERAI
Vienas vištų apspiaudytas vy­

ras džiaugdamasis sako drau­
gui:

“šventą ramybę ateityje tu­
riu užtikrintą ! Jei mirsiu anks­
čiau už žmoną, aname pasaulyje 
turėsiu rojų!”

“O jei žmona pirma mirs?”
“Tuomet rojų turėsiu šioje že­

mėje”.

DULKIŲ 
SIURBLIŲ 
TAISYMAS
Valome, 
ištepame, 
suderiname, 
pakeičiame 
(hoses) — 
žarnas
Parduodame ir taisome visų gamybų 
dulkių siurblius ir turime dalis, mai­
šelius ir visus prijungimus (dalis) 
visų gamybų siurbliams — Electrolux, 
Hoover, Eureka, Kirby ir Royal bei 
kitų.

B and B DISTRIBUTING CO.
A to Z Vacuum cleaners

4081 ARCHER AVENUE
(Prie California Ave.)

Chicago, III. 60632. Tel. 927-4702 
Ved. Arvydas M. DIKINIS

Pradėjus kilti tabako kainoms, buvęs 
britu laivyno jūreivis Sidney Bridger 
pats pramoko, kaip užsiauginti reika* 
lingo tabako. Viena uncija jam išei­
na 4 centai. 74 mėty amžiaus jūrei­
vis matė, kaip augina ir paruošia ta­
baką turkai, todėl jis pats pasigami­

na reikalingo rūkalo.

CICERO
Nejučiomis prabėgo spalio 

mėnuo. 5 d. apleidome tą savo 
sostinę Cicero ir tą pačią dieną 
pavakare jau buvome San Jo­
se, Calif, čia mus pasitiko sū­
nus Edvardas, marti Helen ir 
jų naujagimis sūnus. Po sal­
džių bučkių sėdome į jų Bui- 
ck’ą ir gražiais free - way ke­
liais pasiekėme Cupertino, ant 
aukšto kalno didelius jų na­
mus.

Ir taip nepastebėtai prabėgo 
laikas. Rūpi namai Ciceroj, 
rūpi lapkričio 5 d. balsavimai, 
krašto didžiųjų pareigūnų rin­
kimai, taip pat ir mūsų tautie­
čiai Adamkus ir kiti, jau senes­
ni patyrę politikai.

Kalifornija garsi iš senųjų 
laikų. Aš jau ne pirmą kartą 
ten viešėjau. Jeigu turėčiau 
gabumų, kaip kiti mūsų vyrai, 
tai daug ką rašyčiau apie ją. 
Bet aš to padaryti neišgaliu, 
todėl tik vienu kitu bruožu pa­
minėsiu.

San Jose pavaduoja San 
Francisco. Jau turi ir savą or­
laiviams nusileisti vietą. Sun­
nyvale nemaža kolonija. Ten 
yra ir mūsų tautietis J. V. Bi- 
kulčius. Gražiai įsikūręs, erd­
vus namas ir platus žemės 
sklypas; daug vaismedžių, 
raudoni obuoliai, kriaušės, 
abrikosai; turi kitokių valgo­

ZANAVYKAI RUOŠIASI
SAVO SUEIGON

šakių Apskrities klubas sa­
vo 31-rių veiklos metų sukak­
ties proga lapkričio 16 d. Lietu­
vių Vyčių salėje, 2455 W. 47th 
Street, Chicagoje, rengia di­
džiulę metinę vakarienę, ku­
rioje nors didelių ir nuobodžių 
kalbų nebus, bet bus pagerbti 
labiausiai klubo naudai pasi­
darbavę asmenys. Nors vyčių 
salė gana erdvi, bet reikia 
džiaugtis, kad beveik visos 
vietos vakarienei yra užimtos. 
Dar yra jų keletas, ir norintie­
ji vakarienėje dalyvauti turi 
skubiai telef. skambinti klubo 
pirm. p. Adomui Didžbaliui 
WA 5 - 5854. Dalyvavimas te­
kainuoja tik 3 doleriai asme­
niui.

Vakarienei valgaus gamins 
p. Kotryna Repšienė, šioje sri­
tyje gera specialistė. Jai talki­
ninkaus geras būrys klubo 
šaunių zanavykių. šokiams 
gros A. Ramonio orkestras. 
Veiks gėrimų baras. Nepri- 
kalusomybės laikais Zanavy- 
kijoje, rudeniui atėjus buvo 
rengiamos didžiulės ir įspū­
dingos derliaus šventės. Tų 
švenčių prisiminimui, nors ir 
miniatiūrinėje formoje, ir yra 
rengiama ši vakarienė. Visi 
vakarienės dalyviai turi būti 7 
vai. vak. jau salėje, nes vėluo­
jančių nebus laukiama ir va­
karienė punktualiai pradeda­
ma.

Tikimasi, kad visi atsilankę 
į šią mūsų “derliaus šventę” su 
gražiais prisiminimais ir nuo­
taika pasijaus kaip kadaise 
Zanavikijoje. Joti jos Jonas

• Nemalonios naujienos pa­
prastai ateina be pasivėlinimo.

(Rytų priežodis)
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Dar apie prezidentų rinkimus
Paprastai manoma, kad rinkimus laimi tas, kuris 

surenka daugiau balsų. Persvara gali būti visiškai maža, 
tačiau iš dviejų kandidatų laimi tas, kuris, sakysime, 
gauna nors vienų balsą daugiau negu oponentas.

Taip yra priimta ir tokios taisyklės paprastai prisi­
laikoma. Išimtį sudaro tik Amerikos prezidento rinki­
mai. Tie rinkimai gali būti tikrai kurioziški, — kurioziš­
ki tuo atžvilgiu, kad rinkimus gali laimėti ir mažiau bal­
sų gavęs kandidatas.

Kaip atrodo, šie prezidentiniai rinkimai kaip tik ir 
pasižymės tokiu kuriozu: vadinasi, Nixonas taps prezi­
dentu, nors jis, visai galimas daiktas, turės mažiau bal­
sų, negu Humphrey!

Sakysime, ketvirtadienį jau buvo skelbiama, kad už 
Humphrey balsavo didesnis skaičius žmonių, negu už 
Nixoną. Anksčiau buvo skelbiama, kad Nixono balsuo­
tojų (persvara siekia apie 25,000. Bet kai buvo paskelbti 
53,000 su viršum Alabamos balsų, paduotų už Humphrey, 
tai padėtis pasikeitė: balsuotojų skaičiaus atžvilgiu Hum­
phrey atsidūrė pirmoje vietoje. Tačiau nuo to rinkimų 
rezultatas nei kiek nepasikeitė: Nixonas visvien yra lai­
komas laimėtoju.

Tiesa, dar nėra visi balsai suskaityti (ipvz., kareivių 
bei užsienyje gyvenančių amerikiečių prisiųsti balotai). 
Kai tie balsai bus suskaityti, tai ir balsavimo rezultatai 
gali kiek pasikeisti. Tačiau gali pasikeisti tik kandidatų 
surinkti balsų skaičiai. Vadinasi, gali atsitikti, kad bal­
suotojų skaičiumi Nixonas pirmaus.

Ar taip atsitiks, ar neatsitiks — tai visai nesvarbu, 
nes nuo to rinkimai nei kiek nepasikeis. Jei ir visus bal­
sus suskaičius, pasirodys, kad Humphrey yra surinkęs 
daugiau balsų, negu Nixonas, tai visvien jis bus laiko­
mas pralaimėtoju.

Ar tai nėra kuriozas? Ar neatrodo keista, kad ir 
mažiau balsų gavęs kandidatas gali būti išrinktas prezi­
dentu ?

Keista ar ne, bet mažiau balsų gavęs kandidatas gali 
būti išrinktas prezidentu. Ir buvo išrinktas!

Faktiškai Amerikos istorijoje net du kartus taip at­
sitiko. 1876 m. prezidentu buvo išrinktas Rutherford B. 
Hayes, nors jis surinko mažiau balsų, negu oponentas
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MASINIAME SUSIRINKIME DALYVAUS
ARKIVYSKUPIJOS ATSTOVAS

Spaudoje jau skaitėme ir 
per radiją girdėjome, kad lap­
kričio mėn. 10 d., sekmadienį, 
2 vai. po pietų Ford City Exhi­
bition Hall LB Chicagos Apyg. 
Komitetas Pasauliečių Teisėms 
Apsaugoti šv. Kazimiero Lie­
tuvių kapinėse šaukia Chica- 
goje ir apylinkėse gyvenančių 
visų lietuvių nepaprastą, ma­
sinį susirinkimą kapinių pro­
blemoms svarstyti. Tai bus 
vienas iš svarbiausių susirin­
kimų kapinių reikalu, nes į šį 
susirinkimą atvyks Arkivys­
kupijos vyr. kapinių adminis­
tracijos aukštas pareigūnas, 
kuris vietoje susipažins su lie­
tuvių keliamomis problemo­
mis, skundais, atsakys kiek­
vienam į paklausimus ir tuo 
tuo pačiu informuos kas ma­
noma toliau daryti, kad lietu­
vių reikalavimai būtų išklau­
syti ir padarytoji žala atitai­
syta.

Lietuviai kapinių proble­
momis sielojasi seniai, gi dėl 
teisių sugrąžinimo kova vyks­
ta virš metų. Komitetas, va­
dovaujamas A. Regio, ir Skly­
pų savininkų draugija, vado­
vaujama L. Giedraitienės, per 

Samuel J. Tilden. Už Hayes balsavo 4,036,298, o už Til- 
deną — 4,300,590.

Panašus dalykas atsitiko ir 1888 m., kai Benjamin 
Harrison buvo išrinktas prezidentu, nors jis taip pat 
mažiau balsų gavo (5,439,853), negu jo oponentas Grover 
Cleveland, už kurį balsavo 5,540,329.

Kaip Hayes, taip ir Harrison buvo išrinkti dėl to, 
kad elektorių kolegijoje surinko daugiau balsų.

Jei taip atsitiks šį kartą, tai bus dar labiau pabrėžta, 
kokių kuriozų pasitaiko, kai prezidentas yra ne tiesio­
giniu balsavimu renkamas, bet pirma yra renkama elek­
torių kolegija, kuri faktiškai ir išrenka prezidentą.

Kaip yra sudaroma elektorių (atseit, rinkikų) ko­
legija, apie tai plačiau rašėme vakar. Šia 'proga gal bus 
tik pravartu nurodyti, kodėl mažiau balsų gavęs rinki­
muose kandidatas yra elektorių kolegijos išrenkamas 
prezidentu?

Tai atsitinka dėl to, kad visus valstijų elektorius lai­
mi tas kandidatas, kuris tose valstijose gauna daugiau 
balsų, nežiūrint to, kad ta dauguma yra labai maža. Tad 
vienas kandidatas kai kuriose valstijose gali laimėti 
milžinišką balsų daugumą, tačiau jis laimi tik tų valstijų 
elektorius. Tuo tarpu kitas kandidatas, laimėdamas rin­
kimus daugelyje valstijų visiškai maža balsų persvara, 
taip pat laimi tų valstijų visus elektorius. Ir jei jis laimi 
270 ar daugiau elektorių, tai ir būna išrinktas preziden­
tu. nors rinkimuose ir mažiau gauna balsų, negu opo­
nentas.

metus nuveikė tikrai daug, ir 
po didelių pastangų pagaliau 
buvo prieita prie to, kad šiuo 
klausimu rimtai ėmė domėtis 
ir Arkivyskupijos vyr. kapinių 
administracija..

Tiesa, pažymėtina, kad pas­
kutiniuoju laiku sudarytas 
Jungtinis šv. Kazimiero Lietu­
vių Kapinių komitetas, kurio 
paskirtis yra studijuoti iškilu­
sius kapinių klausimus, juos 
svarstyti ir spręsti. Į šį komi­
tetą įeina Archidiocezijos ka­
pinių viršininkas Msgr. F. J. 
McElligott, vykdomasis viče- 
pirmininkas Mr. J. F. Philbin, 
LB Chicagos Apyg. Komiteto 
Pasauliečių Teisėms Apsaugo­
ti Šv. Kazimiero Lietuvių Ka­
pinėse pirmininkas A. Regis ir 
V. Šilas, Sklypų Savininkų 
Draugijos pirmininkė L. Gied­
raitienė ir A. Maggenti, Kata­
likų Federacijos atst. A. Ja- 
kubka ir J. Jerome, parapijų 
klebonai kun. E. Abromaitis ir 
J. Savukynas ir parapijų pati­
kėtiniai R. Mack ir T. Stankus. 
Šis komitetas savo darbą jau 
pradėjo ir apie jo konkrečią 
veiklą dar teks pakalbėti atei­
tyje.

Tačiau, nežiūrint sudarinė- 
jirno įvairių komitetų ir viso­
kiausių pasitarimų, kapinių 
problemų sprendimas eina 
vistiek lėtai. Lietuvių visuo­
menė su pagrindu dažnai klau­
sia: Kur tikroji priežastis, kas 
kliudo lietuviams sugrąžinti 
visas jiems priklausančias tei­
ses Šv. Kazimiero kapinėse?

Šis delsimas, šis neatsaky- 
mas d visuomenės keliamus 
klausimus ir verčia Komitetą 
Pasauliečių Teisėms apsaugo­
ti šv. Kazimiero Lietuvių kapi­
nėse dar kartą šaukti masinį 
visų lietuvių susirinkimą, ku­
riame komitetas išdėstys visas 
darytas pastangas ir nurodys 
visas priežastis, kurios iki 
šiol trukdė pasiekti reikiamo 
šiame klausime teisingo spren­
dimo. Kapinių problema tai 
tik mažytė dalelė lietuvių vyk­
stančios kovos už savas, lietu­
viams priklausančias teises.

Labai gražų, tvirtą, visus 
lietuvius vieningon kovon šiais 
laisvės metais šaukiantį žodį 
pasakė JAV Lietuvių Bend­
ruomenės Centro Valdybos 
pirmininkas inž. Bronius Nai­
nys, šv. Kazimiero Lietuvių 
kapinių 65 m. įsteigimo ir jų 
įsteigėjo kun. M. Kriaučiūno 50 
m. mirties sukakties akademi­
ją atidarydamas spalio mėn. 
20 d. Knight Banquet salėje.

Jis prisiminė mūsų pirmųjų 
didžiųjų patriotų pastangas 
įkurti lietuviškas institucijas, 
jas išlaikyti ir ateinančioms 
kartoms. Jų pastangų keliais 
kvietė eiti ir dabar, nes visa 
gyvoji lietuvių bendruomenė 
ir šiandien turi gyventi tais 
idealais, kurie užtikrina lie­
tuvybės išlaikymą ilgiems me­
tams. Komiteto vedamoji ko­
va, remiama visos lietuvių 
bendruomenės, yra viena iš 
priemonių apjungiančių visus 
lietuvius lietuviškam darbui.

Tad lapkričio mėn. 10 d. su­
sirinkime dalyvaukime visi. 
Parodykime atvykstančiam Ar­
kivyskupijos aukštam ;parei- 
gūnui, kad čia nėra saujelės 
žmonių , kaip kad bandoma 
teigti, išsigalvojimas, o yra vi­
sų lietuvių šventas ir bendras 
reikalas.

Tai suprasdami ir renkamės 
į šį masinį ir visų lietuvių ne­
paprastą susirinkimą.

Kas gyvena prie jūros, turi 
šlapias kojas.

(Buriatų, priežodis)

• Gali strutį vadinti karve, 
pieno iš to vistiek nebus.

(Arabų)

Mūsų spaudoje
Ar pesimizmas mus išgelbės?

Kaip jau buvo rašyta, montre- 
ališkis lietuvis kunigas Feliksas 
Jucevičius po eilės straipsnių ir 
paskaitų apie reikalą ir galimy­
bes bendradarbiauti su dabarti­
ne (bolševikų okupuota) Lietu­
va, norėdamas asmeniškai įsiti­
kinti ar ir kaip tatai būtų gali­
ma, praeitą vasarą buvo pats nu­
keliavęs į Lietuvą ir grįžęs “Tė­
viškės Žiburiuose” parašė eilę 
slegiančiai pesimistiškų straips­
nių, pavadintų “Dabartinė Lie­
tuva”.

Tų pačių “Tėviškės Žiburių” 
spalio 17 d. nr. 42 įdėtas J. Kup- 
rionio atsakymas į Jacevičiaus 
straipsnius, pavadintas “Ar pe­
simizmas mus išgelbės”. Straips­
nio pabaigoje J. Kuprionis duo­
da ir mums lietuviams sektiną 
pavyzdį iš Izraelio :

“Prieš kelias dienas teko te­
levizijoje matyti vaizdelį, kur re­
porteris, keliaudamas po Pales­
tiną, sustabdė vieną gana pa­
prastai apsirengusią moterį, at­
rodo kaimietę, ir ją užklausė: 
“Kai dabar Izraelio gyventojai iš 
visų pusių yra apsupti įnirtusių 
arabų, kaip manote, ar Izraelis 
atsilaikys?” Ta moteris atsakė: 
“Mums nekyla toks klausimas, 
nes neturim pasirinkimo. Mes 
turim atlaikyti, nes kitaip bū­
sim žuvę”, šios paprastos mo­
ters logika man padarė įspūdį, 
žydai nestato klausimo: ar iš­
laikykime? Jie dirba. Dirba ži­
nodami vieną tikslą: išsilaikyti.

“Carinės priespaudos laikais 
lietuvių dvasia buvo maitinama 
paprasta, bet labai gilia mintimi: 
jei audra išvers vieną stulpą, 
mes iš baimės neišsilakstykim, 
bet vietoj jo tuoj antrą, staty­
kim. Tokia mintis lietuvį gaivi­
no, teikė jam jėgų. Tauta, bu­
vus ant pražuvimo slenksčio, ne 
tik išsilaikė, bet ir paaugo, su­
stiprėjo. šiandien ją užgriuvo 
dideli sunkumai. Bet šiandien ji 
yra nepalyginti stipresnė, negu 
buvo anais carinių rusų pries­
paudos laikais, kai net sava, išti­
žusi bajorija ją išdavė. Taip ir 
dabar lietuvis inteligentas priva­
lo būti Kudirkos tipo. Jo žody­
ne neturi rasti vietos klausimas 
ar atlaikysime, kad lietuviui nie­
ko nebelieka, kaip tik laukti, 
kol bus sumaltas, šiandien te­
gali būti vienas klausimas: ką 
turime daryti ir kaip aš pats 
galiu efektingiau prisidėti, kad 
mūsų tėvų palikimas nebūtų su­
naikintas, kad mūsų tauta esa­
mus sunkumus atlaikytų”.

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

Čekai apie sovietus
čekoslovakų spaudos agentū­

ra F. C. I. atsiuntė Londono 
“Evaning News” laikraščiui 
pluoštą karikatūrų ir naujų 
anekdotų apie sovietų invaziją 
ir okupaciją, štai jų keletas:

“Nespiaudyk į viršų, gali su­
gadinti sovietų lėktuvą!”

Pakeičiu įrėmuctą Leniną įrė- 
muotu Brežnevu”.

“Lenine, kelkis! Brežnevas 
pablūdo!”

“Galų gale SSSR pasivijo ir 
pralenkė visus imperialistus”!

“Hitleris norėjo mums viešpa­
tauti tūkstantį metų; sovietai — 
amžinai”

“Sovietų cirkas vėl Pragoję; 
neerzinti ir nešerti žvėrių!”

“1968 rtietai yra žmogaus Tei­
sių Metai — prašome jų!”

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI, 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS.

SIŲSKITE PINIGUS
I LIETUVA

C*

PINIGAI SIŲSTI PER

GRAMERCY
ĮTEIKIAMI GAVĖJUI KAIP 
PINIGAI PER BANK FOR FO­

REIGN TRADE.
Pristatoma per 2 savaites. 

Jokių atskaitymų.
JŪSŲ PINIGŲ GAVĖJAS 

GALI TUOS PINIGUS 
NAUDOTI PAGAL SAVO 

NORA.
JŪS ESATE SAUGŪS TIK SU 
FIRMA TURINČIA LEIDIMĄ. 
JOKIŲ TARPININKŲ, JOKIŲ 
PASLĖPTŲ RINKLIAVŲ. PER 
20 METŲ VEIKLA BIZNY­
JE GARANTUOJA JUMS PA­

TENKINTĄ PATARNAVIMĄ.
Visos perlaidos pilnai garan­

tuotos ir apdraustos
Turi Bankų Dept. leidimą Ir 

apdraudą.
Apsidraudę $20.000.00.

Oficialios USSR kvitos pasira­
šytos gavėjo.

Kursas:
9 rubliai už $10.00 
Iki $30.00 — $2.75 

Virs $30.00 — 10%
GRAMERCY SHIPPING, INC. 
744 Broad St., Newark, N. J.

SIŲSKITE U. S. DOLERIŲ DO­
VANOMS . PAŽYMĖJIMĄ pasi­
rinkimui NAUJOSE SPECIA­

LIOSE KRAUTUVĖSE.
Jokio mokesčio už šį patarna­

vimą.
Prašykite mūsų nemokamų ka­
talogų reikmenims, audeklams 

ir maistui.

GRAMERCY
(Įsteigta 1945)

118 E. 28 St. New York,N.Y.
Duokite užsakymus Kalėdoms, 

jau dabar.

JUOZAS STROLIA

LIETUVOS VYČIO PĖDSAKAIS
1940-45 m. atsiminimai ir įspūdžiai

21
Čia pat netoliese buvo meno akademija, didžiulė 

evangelikų bažnyčia, vadinama Frauenkirche, kara­
lių pilis, italų baroko stiliuje statyta katalikų katedra 
su pilimi sujungta iš visų pusių dengtu oro tilteliu, ku­
riuo karalių šeima iš savo rūmų trečiojo aukšto galė­
davo nepastebimai ateiti į katedroje esamą savo ložę. 
Ši katedra Drezdene todėl būdavo vadinama “Katho- 
lische Hof - Kirche”. Visą jos išorę fasade ir aplink vi­
są stogą puošė virš stogo viso 78 akmeninės šventųjų 
stovylos.

Nuo pat šios katedros tęsėsi Operos aikštė, už ku­
rios stovėjo valstybės operos rūmai ir, truputį toliau 
nuo Elbės į kairę stovėjo būdingasis Drezdeno pasta­
tas, vadinamas “Zwinger”, o prie tos pat operos aikš­
tės Elbės pakrantėje, kaip ir visi kiti pastatai, baroko 
stiliuje buvo pastatytas vienas įdomus ilgai išsitiesęs 
vienaaukštis pastatas, vadinamas italų kaimeliu (Ital- 
ienisches Doerfchen).

Vos išėję iš Zwingerio arba po valstybės operos 
spektaklio aukštieji Drezdeno tūzai galėdavo į čia už­
eiti su savo žmonomis... Bet ką aš čia dabar kalbu? 
Pagal Saksų karalių paiktąją tradiciją užeiti į tokią 
įstaigą su nuosava žmona nebūdavo laikoma labai di­
deliu padorumu, o greičiau etiketo ir gero tono taisyk­
lių nežinojimu. Todėl į čia lankydavosi šaunūs vyrai 
dažniausiai tik su svetimomis žmonomis suvalgy ti va­
karienę ir už perstatomų šio įdomaus pastato kamba­
rių sienelių, be jokios kontrolės “paūžti” ir ligi valios 
prisigerti geriausios rūšies vy no.

Suminėjus kataliku katedrą, pravartu būtų pri-1

labai judrių ir jautrių emocijos žmonių organizuotas 
sambūris. i

Visai priešingas jausmas mane pagavo po keleto 
metų iš teatro grįžus man vėl į mokyklą, arba teisin­
giau, į mokytojų kambarį, tik dar su tuo skirtumu, 
kad šį kartą nebe gimtame ir nuo vaikystės dienų labai 
įprastame krašte, bet Vokietijoje.

Įžengus man vėl į mokyklą, čia į mane padvelkė 
nebe tie teatro emocijų vėjai, bet ligi smulkmenų griež­
ta logika ir tos logikos pagalba siekimas jei jau ne vi­
sai panaikinti, tai bent gerokai suniveliuoti kai kurias, 
su inteligento žmogaus padėtimi visuomenėje, nesi­
derinančias jaunų žmonių emocijas, sykiu keliant ir 
auklėjant gerąsjas, kilniąsias jų prigimties savybes, ir 
vis papildant jas kurios nors srities mokslo žiniomis.

Po dviejų metų savo tarnybos simfoniniame teatro 
orkestre, kur buvo galima visą operos spektaklį išsė­
dėti nepratarus nė žodžio, čia pąjutau didžiausią skir­
tumą. Pirmiausia čia nebesi jaučiau esąs mažytis dide­
lės teatro mašinos ratukas, besisukąs, tarytum, mar­
ionetė, pagal kikekvieną mažiausį dirigento mostą. 
Mokykloje reikėjo tapti vėl pačiu savimi, t. y. imtis 
iniciatyvos ir i savo rankas imti vadovavimą ir moky­
mą man nepįrasto, Vokietijos jaunimo, kuris išsyk 
po šimtą akių įsmeigęs spoksodavo į mane pamokų 
metu. Be to, klasės gale sėdėdavo mano profesorius 
Dr. H. Viecens ir trys mano studijų draugai, iš kurių 
vienas buvo drezdeniškis vyras, viena vidutinio am­
žiaus negraži ponia ir antroji — kaip priešingybė pir­
majai — labai graži, inteligentiška ir įdomi panelė 
Kity Dammler iš Wolfenbuettel’io. Jos pavardė ir jos 
kilmė pasiliko mano atminty dar ir todėl, kad Wolfen- 
buėttel miestas yra šiek tiek susijęs ir su pirmųjų lie­
tuviškų raštų atsiradimu.

Profesorius Viecenz ir buvę mano draugai visi užsi­
rašinėdavo j savo kontrolės sęsiuvinius visas mano pa­
darytas ir su girdėtomis paskaitomis nesiderinančias
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dėti, kad joj buvo didžiausi to meto Silbermano pa­
statyti vargonai ir šioj katedroj dar prieš Hitlerio atė­
jimą prie valdžios vairo, nuolat būdavę rengiami 
aukštos klasės religinės muzikos koncertai, nes visi 
valstybės operos solistai, choro ir orkestro artistai pa­
gal sutartį būdavę įpareigojami, reikalui esant, daly­
vauti šiuose koncertuose, kur būdavę išpildomi kūri­
niai, pradedant Orlando Lasso, Palestrinos ir baigiant 
naujaisiais modernių kompozitorių kūriniais.

Hitleriui atsistojus valdžios priešaky, visi šitie 
koncertai buvo uždrausti. Tokio nekultūringo Hitle­
rio potvarkio nebegalėdamas pakelti ir nenumatyda- 
mas jokios šviesesnės išeities, Išių katedros koncertų 
šefas pats nusižudęs.

Religiniai koncertai nutrūko. Tačiau pagal seną 
tradiciją, sekmadieniais ir kitų švenčių dienomis šio­
je katedroje galima būdavo išgirsti per pamaldas retos 
giedojimo kultūros chorą, giedantį sudėtingus religi­
nės muzikos kūrinius ir geros vargonų muzikos.

Grįžtant vėl prie Vokietijos švietimo ministerijos 
man paskirtų praktikos pamokų, nesinorėtų praleisti 
nesuminėjus kai kurių įdomių ir visai nelauktų savo 
išgyvenimų šioje naujoje ir nuo teatro gyveninio visiš­
kai skirtingoje aplinkumoje.

Kiekvienam mums yra žinoma, kad teatras yra 
meno įstaiga, o kiekvienos rūšies menas turi reikalą 
su žmonių jasmais, su širdimi. Menininkas žymią sa­
vo gyvenimo dalį turi paaukoti ne vien paties meno stu­
dijoms, bet ir toms netiesioginėms studijoms, kurių 
uždavinys yra išmokyti jį kaip tuo savo menu tiesiau­
siu keliu pataikyti į žiūrovo arka klausytojo širdį, pa­
dirginti jo jausmus, emociniai jį paveikti. Nuo tos nuo­
latinės mankštos menininkas ir pats tampa labai jaut­
rus ir į viską jautriau reaguojąs, negu kurios nors ki­
tos profesijos žmogus.

Taigi, norint papildyti tikslią teatro definiciją, 
gal nebūtų daug apsirikta pasakius, kad teatras yra1
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kladas ir nukrypimus ir tuojau po pamokos konferen­
cijoje iškeldavo.

Kitiems kandidatams vedant praktines pamokas, 
aš sėdėdavau jų vietoje ir taip pat turėjau į sąsiuvinį 
žymėti savo pastabas ir jas patiekti profesoriui.

Su čia minimu laikotarpiu sutampa keletas mano 
visai nelauktų patyrimų.

Mokykla, kurioje daugiausia teko vesti praktines 
muzikos pamokas, turėjo bene penkiasdešimt moky­
tojų, jų tarpe net keliolika turinčių daktarų laipsnius 
ir keletą profesorių, iš kurių prof. Bergemann buvo 
šios įstaigos rektorius. Jis, kaip vėliau pastebėjau, ir 
buvo vienintelis visoj mokykloj nacių partijos narys. 
Tačiau ir tai rodos, kad jis tokiu buvo tapęs tik dėl 
karjeros arba dėl “šventos ramybės”, nes per įvairias 
nacių valdžios šventes ir minėjimus savo kalbose jis 
pasakydavo gal nedaugiau 50 — 100 žodžių ir neko­
manduodavo visiems šaukti “Sieg - Heil!”

Kažkuriuo metu švietimo ministerija buvo atsiun­
tusi tuščią blanką, į kurį turėjome susirašyti visi ne­
priklausą nacių partijai nei įvairioms jos filijoms. Sek­
damas tuos įrašus, nustebau, kad be to atsiųstojo 
blanko, buvo pripildyti dar keturi pilni lapai moky­
tojų pavardžių, kurie nepriklausė nė nacių partijai, 
nė jokiam padaliniui.

Tai begalo mane nustebino, nes kiek iš anksčiau 
buvau girdėjęs, tai tiek Pomeranijos, tiek ir Poznanės 
mokyklose buvę ne tik daug nacių mokytojų, bet ten 
reikėdavę mokytojams lankytis po dusyk į savaitę į 
politines paskaitas, kurias skaitydavę ne pedagogai, 
bet iš Gpebbelso ministerijos propagandistai — “poli­
tiškai”. Kalbamoje Drezdeno mokykloje viso to ne­
buvo.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite dien. “Naujienas”
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Lietuviai pagavo
Paskutinės rugsėjo dienos 

ankstyvas rytas. Lengvas rū­
kas dengia Čikagą, bet radijo 
pranešėjas skelbia būsiant 
puikią dieną. Bričportiečiai 
entuziastai — meškeriotojai 
Jurgis Zajauskas, Liudas Stu- 
kas ir aš, seniai meškerę ran­
kose beturėjęs, leidžiamės pas­
kutinį kartą Wisconsino link 
meškerioti.

Automobilis “Laukinė Ka­
tė”, vairuojamas čia gimusio 
jauno lietuvio, tėvų kalbos ne- 
pamiršusio ir taip pat aistringo 
meškeriotojo Leonardo Ka­
činsko, ištrunka iš Čikagos 
gatvių kamšaties ir puikiu 90 
keliu mus neša Wisconsino 
ežero link. Rudeninė nuotaika 
dvelkia iš pravažiuojamų lau­
kų, kalvų, ežerų.

Mūsų savijauta gera. Šne­
kučiuodamiesi temomis, lie­
čiančiomis meškeriojimo spor­
tą, bičiuliui Jurgiui įpinant 
vieną kitą iš šio sporto links­
mesnį, o kartais ir šiurpų nuo- 
tikį, pasiekiame kelionės tiks­
lą. Tuojau leidžiamės paeže­
rėn. Ežeras ramus, skrieja 
vienas kitas motorlaivis, o to-

52 svarų eršketą 
ra. Po kelių bandymų paten­
kinamai ir aš išmetu meškerę. 
Ir taip sėdime valtyje, spok­
sodami į meškeres, ar nepaju­
dins jų kokia didžiulė žuvis. 
Ne, nejuda, nekimba. Pava- 
karop grįžtame su ipenku gro­
biu — keliomis žuvytėmis, bet 
patenkinti: pakvėpavom svei­
ko, tyro ir gaivinančio oro. '

Sekančią dieną atsikeliame 
anksti, nes ežere norima būti 
prieš saulės tekėjimą: sako, 
žuvys tuo laiku geriau kimba. 
Išplaukiame 6 vai. 30 min. 
Šiandien ežeras neramus, tik 
šniokščia ir šniokščia vėjo su­
keltos ežero bangos, man net 
baisu. Nežvejojau dar tokiose 
didelėse putotose ežero ban­
gose. Bičiulis Jurgis juokau­
damas ramina: >— Nebijok, aš 
dvigubai didesnėse ežero ban­
gose žvejojau ir tai sveiką kai­
lį išnešiau, o čia vien tik juo­
kai.

Jam juokai , o mane pirmas 
bangų krikštas atviroje valty­
je svaigino. Bet po vienos ki­
tos valandos atsipeikėjau ir 
mečiau į šėlstantį ežerą meš­
kerę. Pagaunu trejetą mažes-

Lietuviai čikagiečiai — Leonardas Kačinskas (kairėj) ir Jurgis 
Zajauskas —. ruošiasi žvejoti Wisconsin ežere.

ne. Pradėjo meškerę tempti 
pirmyn.

— Vincai, greičiau trauk in­
karus, meškeres, griebk irklus 
ir pagal mano nurodymą ir­
kluok valtį į krantą: turime 
milžiną žuvį.

Aš, užmiršęs bangas ir siū­
buojančią valtį, žaibo greitu­
mu ištraukiau inkarus, meške­
res ir griebiausi už irklų. Di­
džiulė žuvis nesiduod^ma 
traukiam į krantą, iki kurio 
buvo apie 10 minučių traukė į

— Viešpatie, gelbėk, nenu­
trauk Jurgio su žuvimi atgal į 
ežero gelmes — ir šokau iš val­
ties jam į pagalbą. Bangai per 
jį persiritus, jis, ikišęs kumš­
tį į žuvies nasrus, iškėlė jos 
galvą. Griebiau už žiaunų, ir 
taip į vertėm ją į valtį. Tinka­
mai pritvirtinę — Jurgis nuo 
ausų iki kojų visas šlapias, aš 
išprakaitavęs ir kojas sušla­
pęs — grįžome į savo buveinę. 
Persirėdę, ėjome žiūrėti gro­
bio. Pasirodo, tai buvo angliš-

lumoje matosi keletas valčių 
su ramiai jose sėdinčiais meš­
keriotojais. Mes per pusvalan­
dį susitvarkome valtis ir su 
meškeriojimo įrankiais išplau­
kiame į ežero platumas.

nių žuvų. Bičiuliui Jurgiui ne­
siseka. Juokaudamas sako. 
Matai, žuvys naujoką pamilo, 
kimba, o nuo manęs, seno 
“riboko”, tur būt kvapą už- 
uosdamos, bėga tolyn.

ežero vidurį, o valties svoris 
su žmonėmis (2) ir manta svė­
rė apie 500 svarų. Pagaliau ji 
nusilpo, jos liemuo pasirodė 
ežero paviršiuje. Išplėčiau akis 
— didžiulė žuvis, ir suabejo-

Kelionės bendras
Jurgis mane pamoko,
mesti meškerę. Pradžioje ne­
vyksta, rodos, visai papras­
tas dalykas, o kai reikia įvyk­
dyti, nė krust — pažangos nė-

bičiulis Sulig tais žodžiais jo meške- jau, ar pajėgsime ją iki kran- ne tik šią, 
kaip iš- rė staiga palinko žemyn. Grie- to davesti. ną.

kai vadinama žuvis “Sturge­
on”, — eršketas. Ji buvo 66 
inčių ilgio ir 52 svarų svorio. 
Po šios atkaklios kovos Jurgis, 
porą valandų pasilsėjęs, vėl iš­
plaukė į ežerą, o aš ilsėjausi

bet ir sekančią die-

bė jis ją, timptelėjo, — nė iš 
vietos! Supyko, manydamas, 
kad meškerė užkliuvo už kokio 
vandeny esančio kelmo, bet

lietuvių baldų krautuve

ROCKWELL FURNITURE CO.
2615 West 63rd St., Chicago, III. Tel. WA 5-1711

Biznyje virš 20 metų.

Puikiausi ir gražiausi baldai už* labai priaihiarn*i\kainas. Atsilanky- '
kita. Sav. R. KATCH yra vidaus dekoratorius, todėl patars ir padės 

iidekoruoti kambarius ir pritaikys baldy apstatyta.

GINTARAS RESTORANAS
2151 W. CERMAK RD. ♦ TELEF. 376-2815

Jeigu norite skaniai pavalgyti ir pasmaguriauti skaniais lietu­
viškais patiekalais, užsukite į vienintelį lietuvišką restoraną apylin­
kėje.

Atdaras kasdien nuo 7 vai. ryto iki 7 vai. 15 min. vakaro.
Savininkai V. ir V. DUKŠTAI.

Jurgis tvirtai turėjo ranko­
se meškerę ir vikriai ja mane­
vravo, tai atleisdamas, tai 
traukdamas, o aš tarp šėlstan­
čių bangų irklavau valtį į 
krantą . Netoli kranto žuvis, 
matomai atgavusi jėgų, vėl 
mus pradėjo tempti į ežerą, 
bet neilgam. Vėi ji pliaukšte­
lėjo vandens paviršiumi ir pa­
sidavė mūsų valiai.

Taip po pusvalandžio su žu­
vimi atkaklios kovos, visas 
suprakaitavęs ir gerokai pa­
vargęs valtį priirklavau prie 
kranto. Bičiuliui Jurgiui žuvį 
pritraukus visai netoli kranto, 
staiga nutrūko meškerės siūlas.

Vienu akimirksniu jis šoko 
į vandenį ir savo kūnu užgu­
lė didžiulę žuvį. Aš išsigan­
dau, pamatęs atūžiant didžiu­
lę šniokščiančią bangą tiesiai 
ant Jurgio, gulinčio virš žuvies.

Už poros dienų atvyko meš­
keriojimo entuziastas Pranas 
Rimeikis. Jis, spalio 6 d. žve­
jodamas kartu su Liudu Stu- 
ku ištraukė “Sturgeon” — erš­
ketą 40 inčių ilgio ir 32 svarų 
svorio.

Reikia pažymėti, kad “Stur­
geon” — eršketų žuvų meške­
riojimo sezonas yra labai 
trumpas: nuo rugsėjo 5 d. iki 
spalio 15 d. Per sezoną meš­
keriotojui leidžiama sugauti 
tik vieną tokią žuvį ir ne trum­
pesnę kaip 40 inčių.

Rričportiečiai lietuviai meš­
keriotojai praeityje yra paga­
vę šių žuvų ilgesnių kaip 40 
inčių, bet bričportietis Jurgis 
Zajauskas šiuo kartu bus su­
mušęs rekordą.

Vincas Urbonas

KVIEČIAME VYRUS IR JAUNUOLIUS
atvykti ir įsitikinti, koks didelis yra pasirinkimas 

rūbų rudens ir žiemos sezonui,
geriausių firmų ir naujausios mados: “BOTANY 500” kos­
tiumai, paltai ir “GROSHIRE” kostiumai, “MANHATTEN” 
marškiniai, “LEE ir DISNEY” skrybėlės ir “NUNN-BUSH” 
batai.

Čia galite apsirengti gražiausiai ir moderniškiausiai 
nuo galvos iki kojų.

Už rūbų pritaikymą nemokama. Visų dydžių aprangos, taip 
pat stambios (husky-bigger).

KALBAME LIETUVIŠKAI

VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVE 
4640 South Ashland Avenue. Tel. YA 7-1272 
Atidarą vakarais: pirmad., ketvirtad., o kitomis dienomis iki 6-tos vai.

vak. Sekmadieniais nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

PENSININKAS KALIFORNIJOJE

butų ir kiek pigesnių. Nuomo- 
jant visą namą, kiek brangiau. 
San Francisco mieste butų ir 
kambarių kainos žymiai aukštes­
nės.

Maisto produktų kainos nesi­
skiria nuo Čikagos kainų, tik 
daržovės ir vaisiai pigesni. Rū­
bų kainos (vyriški kostiumai) 
gal kiek aukštesnės, bet kiek čia 
jų tereikia.

Visur gera, bet San Jose 
geriausia

Išgyvenusias Kalifornijoje 5 
metus ir “subankrutijusius” ar­
ba iš gaunamos Social Security 
pensijos negalinčius pragyventi 
pensininkus Kalifornijos valsty­
bė finansiniai paremia. Pavyz­
džiui, vienas mano pažįstamas 
pensininkas, iš Soc. See. pensi­
jos tegaudamas po 45 dolerius, 
gauna iš valstybės apie 125 per 
mėnesį, kad susidarytų pakan­
kamas pragyventi minimumas, 
ir pragyvena jis tikrai puikiai.

Pagaliau, Kalifornijos valsty­
bė tokia didelė — apie 750 my­
lių ilgio ir iki 200 mylių pločio 
—. ir jos reljefas toks įvairus, 
kad kiekvienas pensininkas gali 
čia susirasti tinkamiąpsią vietą 
apsigyventi. Mano buvęs kai­
mynas, 93 metų amžiaus, senu­
kas (gyvena nuo manęs už kele­
to blokų), čia augęs ir eilėje Ka­
lifornijos miestų vaistinėse dir­
bęs, man aiškino, kad geriausia 
Kalifornijoje gyventi vieta yra 
San Francisco įlankos pakraš­
čiai, o San Jose yra pirmoje vie­
toje.

Jei kas paklaustų — o kiek gi 
lietuvių yra tame San Jose mies­
te ? Atsakyčiau, kad yra keturi 
su puse. ’Pusę lietuvio vadinu 
tą, pas kurį užėjus jis paprašo 
kalbėti angliškai, kad ‘neužga­
vus jausmų” pas jį gyvenančio 
turtingo nuomininko, kurs lie­
tuviškai nesupranta, bet turi 
automobilį ir savo “landlordą” 
nuveža į krautuvę, į bažnyčią ir 
panašiai.

Aukso Vartų parke
Pusantros savaitės pragyve­

nau San Francisco mieste savo 
dukrelės atostogų metu (šios ko­
respondencijos autoriaus dukre­
lė Danutė yra daktaratu baigusi 
biologė ir dirba Kalifornijos Uni­
versiteto Medicinos Centre, jpr). 
Į namus grįždavau dažniausiai 
tik nakvynės. Vaikščiodavau 
prie okeano, bet dar mieliau į 
didžiulį San Francisco miesto 
parką, esantį netoli Golden Gate 
(Aukso Vartų) tilto ir dėl to

turintį tą patį vardą — Golden | 
Gate Park, pusketvirtos mylios 
ilgumo ir apie vieną mylią pla­
tumo. Anksčiau dukrelė yra ne­
kartą pavežiojusi po tą parką 
tačiau automobiliu, pravažiuo­
jant parkas toli gražu nesudaro 
tokio įspūdžio kaip pėsčiomis 
vaikščiojant.

Aikštėse, aikštelėse ir pakelė­
se bei patakėse (palei takus) pil­
na gėlių — gėlynų. Ir kokios gė­
lės! Parkas gerai prižiūrimas, 
kur reikia palaistomas ir iš vi­
so nepaprastai gražus. Kokių 
tik medžių ten nėra! Teko ma­
tyti paparčius, kurių didžiuliai 
lapai prasideda iš stiebo kamie­
no per 6-8 pėdas nuo žemės, kaip 
tikri medžiai. Čia, be kitų, gali­
ma pasigėrėti eukaliptu ir mil­
žiniškųjų Douglas pušų gojais. 
Lapuočių ir spygliuočių čia tik 
geras botanikas galėtų pasakyti 
vardus. Parke yra ir keletas 
ežerėlių su įvairiais vandens 
paukščiais, o didesniame galima 
laiveliais pasivažinėti. Parke yra 
dailės muziejus, akvariumas, ne­
regėtais karpuotais medžiais ap­
sodinta aikštė koncertams po 
atviru dangumi, Arboretum so- ; 
das su gėlynais ir medelynais 
gamtos mokslų reikalui.

Būti patenkintam 
nedaug tereikia

Mielasis, jei mano laiške ra­
site ką Naujienoms panaudotina,

Į susimildamas nedėkite mano 
l ilnos pavardės, nes spaudos ben­
dradarbiu nesu buvęs, nesu ir 
vargu galėčiau būti, tupėdamas 

' vietoje. Negi rašysi žmogus, kad 
pensininko būkle pilnai paten­
kintas, tačiau prisipažįstu, kad 
nors ir nepilnai, bet patenkintas 
esu, iš savo gaunamos socialinio 
draudimo senatvės pensijos ku­
kliai pragyvenu, ir švariai už­
laikomą. kambarį apsimoku, o 
sveikas oras, skaisti saulė, ža­
vinga gamta ir nepalyginamo 
grožio aplinka visiškai nieko man 
nekaštuoja. Gal daugeliui toks 
kuklumas nepatiks, kuomet šio­
je ša’yje idealas yra siekti pir­
mojo milijono it jo pasiekus siek­
ti sekančio... Tuo tarpu taip ne­
daug žmogui tereikia būti lai­
mingam ir gyvenimu patenkin­
tam.

Šiaip mano gyvenime “nieko 
naujo”. Kasdien perbėgu savo 
Santa Clara bulvarą, aplankau 
miesto parkelius, kolegijos ispa­
niškus kiemus, bet toliau už 
miesto į širdį ir sielą viliojan­
čius kalnus vienas nedrįstu ke­
liauti — vis laukiu savo mielo 
bičiulio, drauge bus gyviau ir 
drąsiau. Stasys š-rkus

’‘NAUJIENOS" KIEKVIENO 
jAKbO ZK'OGAUb 

UPAllUAV TR P|,*fTJTT«

LIETUVIŲ STATYBOS BENDROVE

VILLA WEST
135th and 86th Ave. — ORLAND PARK 

Telef.: 349-0600

Gražiausiam Chicagos Priemiestyje 
prie PALOS PARK

6 ir 8 kamb. modernus namai, 2 maš. garažai.
80 X 125 sklypai.

Kainos nuo $27.600 iki $38.800

(Laiškas iš
Gyvenant Čikagoje teko pasi­

kalbėti su pora asmenų, atosto­
gavusių Floridoje. Jie Florida 
nesidžiaugė. Drėgnas klimatas, 
apsčiai uodų, vabzdžių, liūtys, 
tornadai, brangokas pragyveni­
mas ir t. t. ir t. t.

Kaip apsidžiaugtų Naujienų 
skaitytojai, kad kas nors su ge­
ra plunksna neskubėdamas per­
važiuotų skersai ir išilgai ir pa­
piltų seriją straipsnių apie svei­
ką, sausą, saulėtą ir puikų Kali­
fornijos klimatą, nuostabiai gra­
žią augmeniją, žavingą gamtą 
ir įdomias vietas. Gal būt dau­
gelis mūsų pensininkų vietoj Flo­
ridos pasuktų į Kaliforniją, ko 
aš kiekvienam lietuviui nuošir­
džiai palinkėčiau.

Gyvenimo sąlygos San Jose
Savo gyvenamąja vieta neat­

sidžiaugiu. Oras sausas ir ty­
ras ; sunkios pramonės čia nėra. 
Dienos veik visuomet saulėtos. 
Net ir lietaus periodo metu (žie­
mą) po vienos kitos darganotos 
dienos (smulkus lietus) vėl sau­
lutė pasirodo. Tris žiemas čia 
pragyvenau, o sniego nebuvo. 
Tik kalnuose tris ar keturis kar­
tus per žiemą galima sniegą pa­
matyti.

San Jose miestas lygus, iš tri­
jų pusių kalnais apsuptas. Rū­
ko, kurs dažnai apgaubia San 
Francisco, čia kaip ir nebūna, 
nes kildamas iš Pacifiko, kol per 
kalnus pasiekia San Jose — at­
stumas apie 25 mylios — išsis­
klaido ir išvirsta debesėliais. 

'Šiame mieste baigiau trečiuosius

su- 
čia

San Jose) 
metus, bet uodo dar neteko 
tikti. Kandžiosios muselės 
irgi retos viešnios.

Vasaros metu nuo penkių iki 
septynių dienų čia būna po 90 
laipsnių ar kiek aukštesnė tem­
peratūra, o šiaip normaliai svy­
ruoja tarp 75°-80 per vasarą ir 
žiemos metu keletas dienų būna 
su 42-43 laipsnių temperatūra, 
visą kitą, laiką apie 50° ir aukš­
čiau. Tad kaip tokiu klimatu 
senesnio amžiaus žmogui pensi­
ninkui nesidžiaugti!

San Francisco vidutinės kla­
sės gyvenamieji namai suglaus­
ti vienas prie kito, siena prie 
sienos, garažai padaryti įkainiui 
ar pakalniui pirmajame aukšte, 
o viršuj garažo gyvenamasis bu­
tas, tuo tarpu kai San Jose skly­
pai žymiai platesni su įvažiavi­
mais į garažą šalia gyvenamo­
jo namo, panašiai kaip Čikagos 
Marketparke. Tiek viename, 
tiek antrame mieste (San Fran­
cisco ir San Jose) namai medi­
niai — lentiniai (frame) iš abie­
jų pusių tinkuoti. San Jose 5-6 
kambarių namo kaina nuo 16 iki 
20 tūkstančių, o San Francisco 
žymiai aukštesnė, bet užtat ten 
taksai (mokesčiai) daug mažes­
ni. Mat, miestas seniai įsikūręs 
ir susitvarkęs.

Nuomojant, San Jose trijų 
kambarių (įskaitant virtuvę) ne­
blogas butukas tarp 90 ir 100 
dolerių mėnesiui; geras kamba­
rys viengugiui 45-50 dol. mėne­
siui su baldais, patalyne, balti­
niais lovai ir teise į virtuvę mai­
stui pasigaminti, žinoma, yra

NOW... QUARTERLY DIVIDENDS 
from the people who care 
about your savings welfare

SIX MONTH CERTIFICATE ACCOUNTS 
in amounts of $10,000 or larger 
in multiples of $1,000

©
PASSBOOK ACCOUNTS
add or withdraw any amount any time;
variety of savings plans

CURRENT RATES—PAYABLE AND COMPOUNDED QUARTERLY. If dividends are compounded 
for one year, effective rates are 5.35 % on Certificate Accounts and 4.83 % on Passbook Accounts.
INSURED SAFETY TO $15,000 BY FEDERAL SAVINGS AND LOAN INSURANCE CORPORATION

STANDARD FEDERAL Ifis’
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO BMWM

Archer at Sacramento • Chicago 60632 • VI 7-1140
HOURS: ASSETS OVER $130,000,000.00
Mon., Thurs. 9 a.m.-8 p.m. • Tues., Fri. 9 a.m.-4 p.m. RESERVES OVER $11,000,000.00
Sat 9 a.m.-12 noon • Wed.—no business transacted (more than twice legal requirements)

One of Chicagoland's largest savings and home financing institutions
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Kas girdėti Vinipege?

PRAĖJUSIŲ ATOSTOGŲ ATSIMINIMAI
Šiandien ten jau žiema

žinios yra kaip žuvis — j tre­
čią dieną nebetinka.

Naujienos yra kaip vynas — 
juo senesnis, juo skanesnis.

Tai buvo rugpjūčio pirmojoje 
pusėje, kai Chicagoje dienomis 
kepino po 96 laipsnius ir nakti-

SIUVIMO MAŠINOS
• BERNINA
• NECCHI
• ELNA
• VIKING
• PFAFF
• SINGER
šveicariškos, vokiškos, itališkos, 

japoniškos ir kitą firmą.
•

Taisome, parduodame ir nuomoja­
me prieinamomis kainomis ir sąly­
gomis. Darbas greitas ir sąžinin­
gas. Turime dalis, pritaikome pagal 
skoni kabinetus. Aptarnaujame Chi­
cagoje ir priemiesčiuose.

B and B DISTRIBUTING CO.
A to Z Sewing machines
4081 ARCHER AVENUE

(Prie California Ave.)
Chicago, III. 60632. Tel. 927-4702 

Ved. Arvydas M. DIKINIS

I
mis šutino po 80, o atvažiavus Į 
Winnipega pasitaikė vasaros šal­
čių rekordas. Winnipeg Free 
Press rugpjūčio 13 dienos laidos 
svarbiausioji žinia pirmame pus­
lapyje per visas 7 skiltis skelbė: 
“Cold Set Record. High of 57. 
Chilliest Yet. Frost in Spots”. 
(Naujas šalčio rekordas. Dienos 
temperatūra 57 laipsniai. Bus 
dar šalčiau. ^Vietomis šalna)...

Būti rekordo liudininku ir da­
lyviu, yra naujiena. Nors Mani­
toba nesigirdama skaitosi šal­
čiausioj i Kanados provincija, 
bet tokio rekordo kaip Manito­
ba yra Manitoba ir ji neatsime­
na turėjusi. Ligi šių metų rug- 
piūčio 13 d. vėsiausios dienos re­
kordas Winnipege buvo 64 laips­
niai 1959 metais. Šių metų rug- 
piūčio 13 dienos rekordas buvo 
57, nakties 40 laipsnių aukščiau 
nulio Winnipege, 35 laipsniai 
Portage la Prairie ir 32 laipsniai 
Brandone ir Dauphine. Visa tai 
vos už vieno tūkstančio mylių 
nuo Chicagos, kur žmonės lyg 
karpiai ant “skaurados” vaka­
rykščiai paliko bespirginami.

Ne be to, šalčiausioji provin-

KALĖDINĖS DOVANOS 
pasieks greičiausiai Jūsų artimuosius 

LIETUVOJE, 
jei siųsite jas per

CENTRAL PARCEL SERVICE, INC.,
220 SOUTH STATE ST., TEL. WA 2 - 9354 

arba
2618 WEST 63RD ST., TEL. WA 5 - 2466

Mūsų turimas ypatingai gausus pasirinkimas įvairiausių 
prekių ir mūsų patarimai palengvins tikrai vertingų siun­

tinių sudarymą.

Per mus galite užsakyti visus 
anksčiau skelbtus sovietų tnaisto 
produktus bei pramonės gami­
nius, išskyrus automobilius ir 
šaldytuvus.

Mes mielai priimame ir išsiun­
čiame siuntinius, sudarytus iš 
siuntėjų nuosavų daiktų bei mai­
sto produktų.

Reikalaukite naujų katalogų bei muitų sąrašų.

Garantuotą siuntinių pristatymą atliekame jau virš 21 metų.

O jeigu norite aplankyti Lietuvoje savo giminaičius, tai 
mūsų skyrius, —

— GORDON TRAVEL SERVICE, INC. —

sutvarkys Jums kelionės reikalus be jokių rūpesčių.

cija turi ir savo karštų dienų re­
kordus. Taip 1965 m. rugpjūčio 
13 d. ten buvo 95.6 laipsniai 
(aukščiau nulio!), o 1952 metų 
rugpjūčio 14 d. buvo net 98 laips­
niai. Chieaga nė nebeatsimena, 
kuomet tiek oficialiai yra turė­
jusi.

Šalčiausių naktų rekordai rug­
pjūčio 13-14 d. naktį buvo: 36.8 
laipsniai 1929 metų rugpjūčio 14 
d. naktį ir 35.2 laipsniai 1899 m. 
rugpjūčio 13 d. naktį. Normali 
Winnipego temperatūra rugpiū- 
čid 13 dieną turi būti 78.6 laips­
niai dienos metu ir 55.4 laips­
niai nakties metu. Taigi, vienu 
ir kitu atveju, po Chicagos pir­
ties pavažiuoti 1,000 mylių į 
šiaurę išsimiegoti apsimoka!

Šiandien Winnipege jau žiema.
Kodėl lietuviai j pietus traukia?

Dėl lietuvių tautos ariškos kil­
mės abejonių nebėra. Net Hitle­
ris už flirto su vokietukėmis pa­
sekmes lietuviukų nekastravo. 
Tik tebėra nenustatyta, ar arijai 
iš Pabaltijo nukeliavo iki Aviga- 
niustano, Indijos ir Javų (Java) 
salos, ar iš ten atkeliavo iki Bal­
tijos jūros. Iš Amerikos lietu­
vių — tiek “senųjų”, tiek “nau­
jųjų” ateivių pomėgio skristi į 
šiltus kraštus, reiktų daryti iš­
vadą, kad mažų mažiausiai iš In­
dijos, nes kuo kitu, jei ne ataviz­
mu aiškinti lietuvių pradedant 
jaunavedžių medaus mėnesiais, 
baigiąnt pensininkų lapkričiais, 
pasirinkimą, kas į Arizoną, kas 
į Floridą, o vėliausiai daugiau­
siai į Kaliforniją. Teko trumpai 
ir vienur ir kitur pabūti ir rezul­
tate rojaus išsižadėti.

Kiek iš padavimų galima sprę­
sti, žemės rojus buvo šiltoje zo­
noje. Norintiems nusipelnyti 
amžiną rojų, amerikiečiams ge­
resnio pakaitalo nėra kaip Flo­
rida, ką pats pavadinimas sako: 
Florida — amžinai žydinti gėlių 
šalis. Bet lietuviams ji netinka 
— yra kuisių (uodų), bet nėra 
kalnų, kaip Aviganistane. Kas 
kita Kalifornija: amžina vasa­
ra, amžina saulė, amžinai sau­
sa, amžinai šilta, amžinai žydi 
gėlės, amžinai žaliuoja gamta, 
amžinai ramus Okeanas ir amži­
nai į save moja — vylioj a tolu­
moje išsirikiavę kalnai. Lengva 
tokioje aplinkumoje užsimiršti 
dulke esant ir į dulkę pavirsiant. 
Nieko tad stebėtino, kad žmonės 
čia įsikalba ir kitiems įkalba ne­
mirtingumo iliuziją. Nes tik ne­
mirtingieji gali drįsti į kreditą 
pirkti tokias nejudomąsias nuo­
savybes, kurių be kelių inkarna- 
cijų jokiu būdu neįmanoma išsi­
mokėti, ir tai ne kur nors Los 
Angeles pietryčių užkampyje ap­
link švento Kazimiero bažnytėlę, 
o pačioje šventoje Monikoje prie

"Pirmąjį milijoną reikia pasidaryti prieš 21 metus 
amžiaus, paskui gali nebebūti progos", pasakė penkių 
šimty milijonu savininkas graikas Aristotelis Onasis. 
Vaizdelyje p. Elena Devenienė pati valo vandens lata­
ką viename savo šešių apartmentiniy namu Santa Mo­

nikoje.

Okeano ir ne po vieną ar dvejus, 
o po dvejus, trejus ir net šeše­
rius apartmentinius rūmus ir 
ne už vieną antrą šimtą tūkstan­
čių, bet nuo pusės iki milijono 
dolerių... Lietuvių kreditui ir 
garbei reikia pasakyti, nė vie­
nas gėdos nepadarė — nebankru­
tavo ir lietuvių vardas tenai ge­
ras. Pradedant stambiausiomis 
bangžuvėmis Dr. Mykolu ir Ele­
na Deveniais, kiti seka Sinkiai, 
Lembertai, Poškos, Petrikai, Ar- 
bai, daktarai Jesionis, Gudaus­
kas, Venckūnas, žirgulienė, Juš­
kaitė...

Saugiau tikrais šaltiniais rem­
tis negu savo užrašais pasikliau­
ti : štai į rankas pateko “Lietuvių 
Amerikos Vakaruose” Nr. 9 su 
antrašte “Santa Monicos lietu-! 
vių veikla” ir štai kokia ta vei­
kla:

Dr. J. Gudauskas nusipirko 
gražią rezidenciją Brentwoodo 
rajone.

Romas ir Giedrė Venckai įsi­
gijo puikią rezidenciją 515th-15 
Street, Santa Monica.

Simas ir Jadvyga Kvecai įsi­
gijo gražius 10 butų apartmen­
tinius namus Santa Monikoje — 
1241 9th Street. Jie patys gy­
vena kitame 10 butų apartm.

grakštumas, varsų skaistumas 
sakyte sakė, kad jos jaučiasi la­
bai laimingos, o matyti laimingą 
rožę, visą rožių karalystę yra 
lygiai kaip klausytis nežemiškos 
simfonijos.

— Kaip tamsta sugebėjai iš­
auginti tokias rožes?! — buvo 
paklausta Danutė.

— Aš jas labai myliu! — Jo­
kių vaistų chemikalų nei trąšų 
ji nežinojo pasakyti.

— Kaip jos žino, kad jas my­
lite?

— Aš joms dainuoju.
štai kur šuo pakastas! Vėliau 

beatostogaujant Winnipege pa­
sitaikė nusipirkti kanadiškį žur­
nalą “Macnlean’s” su nepapras­
tai įdomiu mokslišku iš kelių 
autorių sudarytu straipsniu, kur 
Dr. Pearl Weinberger, Ottawos 
universiteto biologijos profesorė 
aprašo eksperimentus daina, 
muzika ir pagaliau elektroniš­
kais garsais daromus eksperi­
mentus užauginti geresnį javų 
derlių!

“Prieš penketą metų vienas 
ūkininkas, kurs kitus skatino 
dainuoti sode, kad daržovės ir 
vaisiai geriau augtų, bemažko 
nebuvo pripažintas bepročiu. Šią 
vasarą prof. Weinberg serenadų 
pagalba išaugino kviečių daigus 
tris kartus didesnius negu nor­
maliai. Universitetas nepaklau­
sė savo ūkininko, bet paklausė 
vieno Indijos botaniko, kurs 
tvirtino jau 1959 metais groda­
mas fleita paskatinęs ryžių augi­
mą.

“Kai pagalvoju”, sako prof. 
Weinberger, “jei kas atlygin tų 
už eksperimentų darbą, keletos 
metų bėgyje mes rastume tinka­
mą garsą užauginti geresniam 
bulvių, ryžių ir kitokių maisto 
augalų derliui, šiandien pasau­
lis yra tiek labai reikalingas”. 
Arba štai, specialiame praneši­
me iš Miami, Florida, rašoma,

Kaunas Kalifornijoje? Taip yra. Tai Juozo Kaributo nuosavi namai, 4563 
Ambrose Ave., Los~Angeles, Calif. Namo vardas 'Kaunas' aiškiai įskaitomas

kaip tūlas sodininkas Joshua Se- 
galis savo 50 akrų sode trims 
tūkstančiams mango vaismedžių 
ant vaisių pakavimo pastato sto­
go įrengė keturių trimitų “var­
gonus”, kuriais per dvejus me­
tus be pertraukos gros švelnią 
muziką, norėdamas patirti, ar 
augalai prie geros trąšos mėgsta 
gerą muziką, kaip žmonės prie 
gerų pietų!

Bepig poetai Danutei Kalifor­
nijoj, fakirui botanikui Indijo­
je ir Jošuai Segaliui Floridoje 
dainuoti, fleituoti ir vargonauti. 
Sako, kad ir danguje šventiejįi 
kito darbo nedirba, tik gieda įr 
gieda. Pagiedotute Manitobojįe 
prie 40 laipsnių temperatūros 
žemiau nulio!

Nenormalu būtų aukštinti šal­
tį ir ieškoti durnių, kas savo lais­
vu noru pasirinktų žemiau nulio 
vietoje aukščiau nulio. Tačiau 
norėtųsi gauti bent iš vieno at­
virą pasisakymą, kaip jaučiasi 
būdamas privilegijuotas gyven­
ti šiltame Kalifornijos žemės ro­
juje, žinodamas kad jo brolis 
dantimis kalena šaltoje Manito- 
boje? Kažkaip atrodo nepelny­
ta būti tiek privilegijuotam... 
truputį valios vaizduotei, — jei 
visi iš šiaurės veržtųsi į pietus, 
tai tokia Kalifornija greitu lai­
ku pavirstų tikra “Juozapato 
Pakalnė”, kur “ant vienos špil­
kos galvutės talpinsis po tūks­
tantį vėlių! Prisiminus vėles, tur 
būt, sunkiausia yra mirti Kali­
fornijoje, kur amžinai gyva gam­
ta sudaro amžinybės iliuziją ir 
žmogui susimaišo sezonai, ypač 
tas paskutinysis... O Giltinė vie­
nodai renka duoklę natūra kaip 
šiaurėje taip pietuose — šiau­
rėje ąžuolais, pietuose daržovė­
mis...

Juo toliau į šiaurę, juo sezo­
nai ryškesni: po trumpos vasa­
ros seka tokio pat ilgumo ruduo, 
kuriam ant kulnų lipa ilgoji žie­
ma, ir juo ji ilgesnė, juo su­
lauktas sekantis pavasaris mei­
lesnis, gražesnis ir brangesnis...

Grįžkime į Vinipegą.
‘ (b. d.) J. Pr.

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš­
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge­
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na­
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė­
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

name, pirktame anksčiau. Be 
to, jie Pico Inn (Santa Monikoj) 
savininkai.

Jonas ir Adelė Geniai, buv. Či­
kagos gyventojai, persikėlė į 
Santa Monicą... Jie nusipirko 6 
butų apartment, namus 1127- 
16th St., Santa Monica.

La Mirados gyventojai inž. 
Emanuelis ir Lile Jarašūnai nu­
sipirko jau trečius 7 butų apart­
mentinius namus Santa Monica...

Dr. K. Pautienis su žmona so­
liste Stase persikėlė į neseniai 
nusipirktą puikią rezidenciją — 
841 Stanford st., Santa Monica.

Tai tik viename 9-me nume­
ryje, o jei taip kiekviename nu­
meryje “Lietuviai Amerikos Va­
karuose” rašo, tai greit Santa 
Monicoje lietuvių netilps. Ir rei­
kia turėti galvoje kainas San­
ta Monicoje: Ketvirtoje gatvėje 
(4th Street) keli blokai nuo San 
Vicente bulvaro buvo pardavi­
mui du seni mediniai, jau nebe­
gyvenami nameliai su 50 pėdų 
platumo ir nedaug daugiau ilgu­
mo sklypais. Kainos: kampinis 
$2*00,000, kitas už jo $150,000.

Kukliau, bet taip pat rojiškai, 
vieni Santa Monicoje, kiti nebū­
tinai Santa Monicoje įsigiję gra­
žius ekvatorinius namus — na­
melius (čikagiškiai vadintų re­
zidencijomis) mūsų draugai, 
prieteliai ir bendradarbiai — Ja­
nutos, Mironai, Bakūnai, Mitkai, 
Gedgaudai, Vaitiekai ir Juozas 
Kaributas.

Vieta ir laikas pasakyti, kad 
mūsų šiltųjų kraštų lietuviškie­
ji sparnuočiai savo amžiui pa­
ilginti turi ir kitą malonumą, 
kurs į skolas nevaro ir ulcerių 
nedaro, o vienodai tinka ir rū­
mams ir bakūžei, tai nuosavi so­
deliai ir gėlių darželiai. Niekur 
savo dienų skaičiumi palaimin­
tame amžiuje neteko gėrėtis ir 
žavėtis tokiomis rožėmis, kaip 
buvusios vilnietės poetės Danu­
tės Mickutės - Mitkienės ir jos 
dukters su žentu Gedgaudų kie­
muose. šiaip lepios ir trapios,, 
mėgstančios gerą globą ir prie­
žiūrą, rožės čia neaugo, nežydė­
jo, bet stačiai gyveno ir daina­
vo! Jų neišpasakytas gražumas

Kurkite geresnę ateitį
Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Pratur­

tėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Pra­
turtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar 
taupymo knygelėse mokamus 4%%. Pradėkite taupyti dabar geresnei 
savo ateičiai.

ŠTAI MĖNESINĖ TAUPYMO LENTELĖ:

MĖNESINĖS 
SANTAUPOS MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ

2 YRS. |4 YRS. |6 YRS. 8 YRS. | 10 YRS. | 12 YRS. | 14 YRS. | 16 YR. | 18 YRS. | 20 YRS.
$10.00 $252.131 $524.081 $833.30 $1,167.461 $1,534.511 $1,937.701 $2,380.57 | $2,867.041$3,401.401 $3,988.36
20.00 504.2611,058.1611,666.59 | 2,334.91| 3,069.02| 3,875.39 | 4,761.14 | 5,734.08| 6,802.80| 7,976.72
30.001 756.3911,587.25 Į 2,499.89 | 3,502.371 4,603.531 5,813.091 7,141.711 8,601.12110,204.20111,965.08
40.0011,008.53|2,116.3313,333.181 4,669.82| 6,138.04| 7,750.78| 9,522.28 111,468.16113,605.60115,953.43
50.0011,260.6612,645.4114,166.48 5,837.281 7,672.551 9,688.48111,902.85 114,335.21117,007.00| 19,941.79
60.0011,512.7913,174.4914,999.78 7,004.731 9,207.06111,626.17114,283.42 117,202.25120,408.40123,930.15
70.0011,764.9213,703.5815,833.07 8,172.19110,741.57113,563.87116,663.99 120,069.29123,809.80127,918.51
80.00 Į 2,017.05 Į 4,232.66 Į 6,666.37 9,339.65112,276.08115,501.56119,044.56 122,936.33|27,211.19131,906.87
90.0012,269.1814,761.7417,499.66 10,507.10113,810.59117,439.26 į21,425.13 125,803.37130,612.59135,895.23

100.0012,521.3215,290.82|8,332.96 11,674.56115,345.09119,376.95|23,805.70 [28,670.41134,013.99139,883.59

TURTAS SIEKIA VIRŠ $90.000.000.00 JOHN PAKEL, President

Certifikatę sąskaitos

Certifikatai išduodami tūkstan­
tinėmis. Mažiausiai turi būti 
$8000. Pelnas mokamas kas 
šeši mėnesiai.

Ant visę knygeliu 
sąskaitą

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'n meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks. No

service charge to members
• Sell & redeem U.S. Bonds
• Two large free park'g lots
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

Chicago Savings and Loan Assn.
6245 So. WESTERN AVENUE Tel.: GR 6-7575

HOURS: Pirmad. — 12.00 P. M. — 8:00 P. M., Antrad. — 9:00 A. M. — 4:00 P. M., 
Treč. — Uždaryta visą dieną, Ketvirtad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., 
Penktad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., šeštad. — 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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r KANADOS ŽINIOSDR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: P Respect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
i ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

£449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63 r d STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiai ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Piece
Phone: REpubiic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7- -9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Velnias mergaitės galvoje

TORONTO, Ont. — Bell woods 
gatvė iki šiol buvo garsi tik vai­
kų triukšmu ir vestuvinėmis ka­
čių dainomis, šv. Mato skurdi 
anglikonų bažnytėlė buvo vie­
nintelė tos gatvės pažiba. Bet pa­
skutiniu laiku tos bažnytėlės kle­
bonas, su naujos ligos atradimu 
ir įdomiu jos gydymu, tą gatvę 
taip išgarsino, kad dabar ji pa­
sidarė daug geresnė už visas 
miesto didžiąsias ir įvairiais bliz­
gučiais pasipuošusias gatves.

Šv. Mato bažnytėlė visai ma­
ža ir labai skurdžiai atrodanti, 
o parapiečiais taip pat neturtin­
ga. Bet užtai klebonija didelė ir 
puošni, o klebono žmonelė — dar 
puošnesnė. Todėl jų puošnumui 
išlaikyti nemažai reikėjo ir pini­
gų. Bažnytėlėje mažai uždirbda­
mas, klebonas išrado naują ligą 
ir įdomų jos gydymą. Nors už 
gydymą atlyginimo nereikalavo, 
bet riebesnių aukų neatstūmė. 
Jis išrado, kad ir šiais laikais 
velniai žmonių viduriuose susi-

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
VaL pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Štai GE 44MI73

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

4132 So. Kedxio Ave„ WA 5-2670
Valandos pagsl susitarimą. Jei neat 

atliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tol. ofiso: Kb 4-1414. rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valtndcs: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
tjiadien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

frečiadieniais uždaryta

uk. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

M44 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treė. ii seated, uždaryta 

Ofise tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: G Arden 3-7278

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 • 2123 
Rezid. telef.: Gibson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

WT Aparatai - Protezai, Med. Ban 
R dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t t
V$! ft—4 |r 5— B šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, HL 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymae 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET

VaL: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 
antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo i—8 vaL po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki " 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu: 

Telef. REpubiic 7-2290
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DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofise telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
STALINIŲ 

STEREO FM 
ladiiv — pas mus daug visokiy

2512 W. 47 ST. — FR 6-1991zoiz w. *♦/ ai. — «-•
Lietuvi, eik pas lietuvįl

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. ▼.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES — TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą. 

BALZEKAS MOTOR
SALES

CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

“U WILL LIKE US” 

4030 Archer VI 7-1515
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

suka sau gūžtas, kuriose tupė­
dami žmones kankina įvairiais 
skausmais. Tokių žmonių, ku­
rių viduriuose tupėjo velniūkš­
čiai, jis surado ir savo parapie- 
čių tarpe, o už jų iškrapštymą 
gavo nemažai aukų.

Bet atsirado gudrus velniūkš­
tis, kuris, susisukęs gūžtą, tu­
pėjo vienos jaunos mergaitės 
galvoje ir tą išradingąjį kleboną 
apvertė aukštyn kojomis. O 
buvo taip. Vienai jaunai mergai­
tei pradėjus labai skaudėti gal­
vą, ji kreipėsi į tą kleboną, pra­
šydama pagelbos. Išradingasis 
klebonas, suradęs jos galvoje tu­
pintį velnią, pradėjo jį krapšty­
ti laukan. Jis mergaitei nurodė, 
kokiomis dienotais ir kokiu lai­
ku pas jį ateiti, prieš atėjimą 
nieko nevalgyti, o atėjusią ve­
dėsi į tamsų kambarį ir, kažką 
po nosimi bambėdamas, maža 
rykštele plakė jai galvą. Taip 
per savaitę velnią varant, mer­
gaitės skausmai ne tik nemažė­
jo, bet kasdien vis dar didėjo. O 
kai savo namuose mergaitė pra­
dėjo klykti ir nepajėgė iš lovos 
atsikelti, jos tėvai pašaukė gy­
dytoją, kuris mergaitę skubiai 
nuvežė į ligoninę.

Bet ligoninėje, gydytojai išty­
rę skausmo priežastį vietoje tu­
pinčio velniūkščio, jos galvoje 
surado didelį auglį, kurio paša­
linimas jau buvo gerokai pavė­
luotas. Mergaitė paklausta, ko­
dėl ji taip vėlai atvyko į ligoninę, 
papasakojo, kas ir nuo kokios 
ligos ją gydė. Netrukus mergai­
tė mirė, bet jos mirties priežas­
tis ir klebono išradimas pateko 
į spaudą. Išradingajam klebonui 
pagarsėjus, atsiliepė ir daugiau 
žmonių iš kurių klebonas tokiu 
pat būdu varė velnius. O keletas 
jaunų moterų prisipažino, kad 
joms velnius varė, bet nei vie- 
nai neišvarė iš pilvų, o po gim­
dymo velniai patys išbėgiojo. To­
kios ligos atradimu ir nepapras­
tu jos gydymu susidomėjo ir tei­
singumo organai, kurie įsakė po­
licijai pravesti kvotą. Policija 
kleboną areštavo, bet po tardy­
mo vėl paleido.

Panamos kalnuose reikia pastatyti ligoninę pasimetusiai indėnų 
giminei. Raiti užtrunka dvi dienas, kol pasiekia kalnuose esantį 
kaimelį. JAV malūnsparnis nunešė gyventojams 26 tonas įvairaus 
maisto, daugiausia Care siuntinių. Be to, tas pats malūnsparnis 
atvežė lentų planuojamai ligoninei. Jaunos mergaitės padeda su­

nešti lentas į vietą.

Valstybių 
filmose. 
“Baltic 

Pabalti­
jį* lietu-

BALTIC STORY
John Havard rašo svarbų 

veikalą - dramą apie Baltijos 
tautų kovą dėl laisvės

Toronte gyvenantis iš Angli­
jos atsikėlęs rašytojas drama­
turgas John Havard pradėjo 
rašyti stambų veikalą, kurs 
būtų vaidinamas scenose di­
džiuosiuose Kanados ir Jung­
tinių Amerikos
miestuose ir rodomas 
Veikalas, pavadintas 
Story” vaizduos trijų 
jo tautų — estų, latvių 
vių kančias ir jų dramatišką
kovą dėl laisvės. Rašytojas 
Havard yra autorius jau pla­
čiai žinomų sceninių veikalų 
“Athabasca Story” ir “Martin 
Luther”. Toronto “Tėviškės 
Žiburiai” apie autorių infor­
muoja, kad jį užprašė ir idė­
ją davė Kanados vakaruose 
gyvenantieji baltiečiai. Būtent 
Edmontono lietuviai, estai ir 
latviai sudarę kultūrinio pobū­
džio bendrovę, kuri ir pakvie­
tusi šį dramaturgą scenos vei­
kale įamžinti Gintaro Kranto 
žmonių buities dramą.

Autorius apie savo pradėtą 
darbą “Tėviškės Žiburiams” 
pasakė:

“Tame veikale bus pavaiz­
duotas Estijos, Latvijo ir Lie­
tuvos pavergimas, brutalūs 
Sovietų Sąjungos veiksmai. 
Jame atsispindės šių kraštų 
kultūriniai - istoriniai aspek­
tai, jų įnašas civilizacijai, bet 
pagrindinės scenos bus pavaiz­
duotos Jungtinių Tautų visu­
mos posėdžių salėje, kur Bal­
tijos kraštų gynėjas susitiks su 
Sov. Sąjungos atstovais. Te­
atro žiūrovai bus Jungtinių 
Tautų posėdžio dalyviai. Pa­
baigoje JT pirmininkas bylą 
pateiks balsavimui.

— Ta mintis kilo man pir­
miausia bendraujant su lietu­
viais - p. Kantautais Edmon- 
tonę, o paskui brendo beskai-

Apie klebono atradimą suži­
noję parapiečiai pradėjo daryti 
žygius jo nusikratyti. Jie šaukė 
susirinkimus, rašė kolektyvinius 
skundus, kuriuose reikalavo, kad 
bažnytinė vyriausybė jį atsiim­
tų, o jiems duotų tokį, kuris 
verstųsi tik maldomis, bet ne 
žmonių apgaudinėjimu. Tačiau 
visi tie skundai ir reikalavimai 
išradingojo klebono nei iš vie­
tos nepajudino. Matydami, kad 
su skundais klebono nenusikra- 
tys, parapiečiai pradėjo daryti 
griežtesnius žygius.

Vieną dieną, per pačias pamal­
das, į bažnytėlę įsiveržė keletas 
nepažįstamų vyrų, kurie tą iš­
radingąjį kleboną taip apkūlė, 
kad jam teko net su ligonine su­
sipažinti, o kleboną tokia prie­
monė taip paveikė, kad grįžęs iš 
ligoninės daugiau bažnytėlėje ne­
pasirodė. Klebonija taip pat liko 
tuščia. Kur jis dingo, dar niekas 
tikrai nežino, bet plečiasi kalbos, 
kad jis jau dirba su maldomis 
nieko bendro neturintį darbą.

Nors išradingąjį kleboną nuo 
sosto nuversti pavyko, bet kai 
kurie parapiečiai vis dar nenu­
rimsta. Dabar jie pradėjo rei­
kalauti, kad būtų patikrinta jo 
sveikata, nes, jų nuomone, svei­
ko proto klebonas negalėjo to­
kiais darbais užsiimti. Bet pro­
tingesnieji reikalauja dar dau­
giau: jie sako, kad dar niekas 
tikrai nežino, ar klebonas yra 
normalus, ar tik iš lengvatikių 
pinigus viliojo. Todėl tikrinant 
klebono sveikatą, būtinai reikė­
tų patikrinti ir tų, iš kurių kle­
bonas velnius varinėjo, nes svei­
ko proto žmonės būtų nepatikė­
ję, kad savo viduriuose velnius 
nešioja. J. Rainis

KONCERTE

Dainininkė scenoje mirštan­
čiu balsu dainuoja: O jeigu aš 
būčiau paukštelis padangėj...

Balsas iš salės: O jeigu aš tu­
rėčiau šautuvą...

BENEDICT VARAČINSKAS
gyv. 6831 West 112 PI., Worth, III.

Mirė 1968 m. lapkričio 7 d., 4:50 vai. ryto, sulaukęs 53 metų am­
žiaus. Gimęs Chicagoje.

Paliko nuliūdę: žmona Helen gim. Radomskytė, sūnus Alan Vara- 
cins, brolis James su žmona Lorraine, 2 seserys: Helen Scapardine su 
vyru Lawrence, Julia Edmonds su vyru Leo, uošvienė Antoinette Ra- 
domskis, švogerka Bernice Klimaitis su vyru Frank ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas šeštadienį 2 vai. po pietų Lackawicz koply­
čioje, 2424 West 69th Street.

Pirmadienį, lapkričio 11 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 
į Šv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulihgų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Benedict Varačinsko giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

žmona, sūnus, brolis, seserys ir kiti giminės.

• Kas turi šunį, neprivalo pats 
loti. (Japonų)

tant trijų Baltijos kraštų isto­
riją.

— Bandau pajudinti politinę 
sritį Jungtinių Tautų diskusi­
jų formoje. Pradžioje bus 
sceniniai vaizdai iš gintaro pa­
kraščių, o pabaigoje — grįži­
mas į gintaro žemę.”

Autorius toliau painforma­
vo, kad veikalo preliudo iš­
planavimas jau baigtas ir kad 
jis yra dėkingas “visai baltie- 
čių šeimai” nuo Atlanto iki 
Pacifiko sujudusiai paremti jo 
darbą. “Jaučiuosi lyg būčiau 
priešakyje kovojančių pajėgi], 
kurios yra pasiruošusios pra­
mušti spragą Vakarų egoizme 
ir ignoravime fakto — sovieti­
nės Baltijos kraštų okupaci­
jos”, pareiškė Havard.

MANILA. — Keturi ginkluoti 
banditai skrendančiame lėktuve 
apiplėšė keleivius, vieną nušovė, 
kitą sužeidė. Nusileidus į aero­
dromą, banditai įsakė pilotui pri­
važiuoti prie tako galo ir per­
šokę tvorą pabėgo.

WASHINGTONAS. — Ame­
rikos rinkimus stebėjo nemažai 
užsienio korespondentų ir net ke­
li svetimų vyriausybių atstovai: 
Pietų Vietnamo ir Pakistano.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuvių Moterų Draugijos Ap- 
švietos mėnesinis susirinkimas įvyks 
antradienį, lapkričio mėn. 12 dieną 
7:00 vai. vak. Lietuvių auditorijoj, 
3133 So. Halsted St. Narės malonė­
kite atsilankyti. Aptarsite bėgančius 
reikalus, kurių po vasaros atostogų 
yra daug. Dar neturėjome susirinki­
mo. Prašau visas susirinkti.

Rožė Didžgalvienė, rast.

— Utenos Klubo mėnesinis susirin­
kimas įvyks antradienį, lapkričio 12 
d. 7:30 vai. vak. Vengeliauskienės 
svetainėje, 4500 So. Talman Avė. 
Visi nariai ir narės prašomi atsilan­
kyti. Yra daug visokių reikalų ir pa­
sitarimų dėl parengimo, kuris įvyks 
lapkričio 30 d. Vengeliauskienės sve­
tainėj.

V. Juška, nut. rast.

Laidotuvių Direktoriai: Lackawicz ir Sūnūs. Tel. RE 7-1213.

FORESTS CAN’T
FIGHT FIRES

GĖLININKAS 
(l’UTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
, 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

•* 1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

John F. EudeikisLaidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS 
____________________ -

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

l AMBULANCt 
PATARNAV1- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTį
★

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50lh Ave., Cicero, ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, TLL. Phone: 636-2320
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HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

Live and work in beautiful sunny California.

NURSES NEEDED
ALL SHIFTS OPEN

Some to the heart of beautiful Santa Cruz Bay area. Easly accessible to 
San Francisco Bay area. Carmel, Monterey.

Assistance available to secure housing. We are also taking applications for 
a new 102 bed hospital to open in Spring, 1969.

R. N.’s and L. V. N.s
NEED IN ALL SHIFTS ALL-UNITS.

Phone Mr. Bitter at (408) 724 4741.
WATSONVILLE COMMUNITY HOSPITAL

P. O. BOX 310
WATSONVILLE, CALIFORNIA

MACHINE SHOP
Tool & Die Makers
Drill Press Set-Up

& Operate
Drill Press Operators

Engine Lathe Operators 
General Production 

Machinist & Assemblers

SHEET METAI

Live and Work in Beautiful Santa Clara, Calif.

AMERICAN
Micro-Systems, Inc

*
HELP WANTED - MALE 

Darbininkų Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

WHY NOT LIVE AND WORK 
IN BEAUTIFUL CALIFORNIA

REGISTERED 
NURSES

New hospital opening, 237-bed. All 
services including ICU Beaches. High 
Sierra, California Mother Lode histo­
rical areas all easy access. Town 28,- 
000 and greater community 60,000, 
excellent schools including 2-year 
college. Starting salary experienced 
staff nurses $650—$700, plus $50 
differential p. m..’s and nights. Ap­
plication being accepted for January 
1969 employment. For more infor­
mation, contact Director of Nursing.

KAWEAH-DELTA 
DISTRICT HOSPITAL 

P. O. Box 270 
Visalia, California 93277

WOMEN WANTED
Full and part time, light work pack­
ing and testing radios and stereos. 

Apply in person or call 
AUTOMATIC RADIO

100 So. Mannheim Road
Hillside, Illinois. Phone 544-4400

Melai Spinners 
Punch, Notch Set-Up

& Operate 
Power Brake Set-Up

& Operate 
Spot Welder Operators

Apply

AMI, a rapidly expanding MOS specialty house is in need of personnel to 
fill positions existing from continued company growth. AMI is located in the 
suburbs of beautiful Santa Clara Valley in close proximity to San Francisco, 
Lake Tahoe, Santa Cruz Beach, other scenic recreational areas.

CIRCUIT DESIGN ENGINEERS
SYSTEM DESIGN ENGINEERS

IMMEDIATE opening for woman 
with aptitude for figures and typing. 
Permanent position. Air-conditioned 
office. Bridgeport area. Good trans­
portation.

Call 752-3241

PRECISION
SCIENTIFIC COMPANY
3737 WEST CORTLAND

If

VALYTOJA REIKALINGA 
COLIN OF LONDON

Išimtinai vyru šukavimo salionui 
49 E. OAK STREET

Puiki transportacija. Arti šiaurės. 
Skambinti 
664-8690

RN’S & LPN’S
NURSES AIDES 

ALL SHIFTS 
Also

Dietary & Kitchen Help
APPLY

Americana Nursing 
Center

200 W. MARTIN AVE. 
NAPERVILLE

PHONE: 355-4111

Tel. 227-2660
An Equal Opportunity Employer

ATTENTION
WAREHOUSE MEN

Paper Company 
needs

WAREHOUSE MEN
Company benefits.
CALL AT ONCE

NUO VASARIO 15 REIKALINGA 
motinai pagelbininkė, turėjusi patyri­
mo prie vaikų. 5 darbo dienos, išsky­
rus trečiad. ir sekmadieni. Nuo 9 vąl. 
ryto iki 6 vai. valk. Rekomendacijos 

reikalingos. Turi kalbėti kiek 
angliškai. 

KE 9-1277

SECRETARY
Mature lady for permanent position. 
Bookkeeping experience, shorthand 
and typing. Modern Real Estate of­
fice. Salary open, plus group insur­

ance program.
ROY S. ROHTER, INC.

271-5684

376-0355

• FEMALE EXECUTIVE •
! ’rrp-m

Exceptional opportunity for mature 
woman’ in 30’s as

f LEAi)TNt^siLEŠS^lR',ECir6R ’ 
OUTSTANDING HOTEL COR’P,. 
This position requires excellent short­
hand .and typing i skills į ■ plus heawy 

voltime public contact.
I* Outstanding1 Salary.tąnd 'ttenėfitsn,

GENERAL OFFICE 
Permanent. Small office, diversified 
work. Must be able to type and take 

some lite dictation.
Good wages .and many Co. benefits.

Call or write: 
CONTINENTAL PLASTICS CORP. 

2934 W. LAKE STREET 
VA 6-0144

REIKALINGAS VYRAS
Porterio darbui ir batų valymui. Vy­
rų plaukų šukavimo salionui, arti šiau­

rės, puiki transportacija.
COLIN OF LONDON

49 E. OAK STREET 
Tel. 664-8690

PLUMBERS
AND FITTERS

UNION OR NON-UNION

APPLICATIONS ENGINEERS
PROCESS ENGINEERS
Packaging experience — Wafer fab sustaining support.
PRODUCTS ENGINEERS
Water sort in final sustaining support.
COMPOSITE DRAFTSMEN
PRODUCTS MARKETING

your job specialty fits one of the classifications above please forward 
your resume in confidence to:

OR PHONE (408) 246-0330

AMERICAN MICRO-SYSTEMS, INC.
3809 Homestead Road, SANTA CLARA, Calif. 95051

An Equal Opportunity Employer

NAUJIENOMS REIKALINGAS spaustuvės darbininkas. Darbas 
pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgstantį išmo­
kysime. Rašykite tokiu adresu:

1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60608

(10) CABINET MAKERS
PLENTY OF OVERTIME

Tired Of Job Hopping To Work Full Time Year Round?
Interested In A Permanent Position With A Future?

Thorn Corp. The Most Modern Custom Woodwork Plant 
The Southeast

Has Excellent Openings For Ten Experienced Men
Top Wages And Fringe Benefits.

(WORK PRESENTLY BOOKED THROUGH AUGUST 1969)
Apply, Write Or Call (205) 322-5581

An Equal Opportunity Employer

THORN CORPORATION
209 So. 13th Street, Birmingham, Alabama

An 7qual Opportunity Emplyer

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Gerina k Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PARDAVIMUI 8 BUTŲ apartamenti- 
nis geroj vietoj, Marquette Parke. 
Mainys. HE 4-2323.

ST-RE-T-CH YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
3208J4 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

1;; Statė Farm , A

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

, ,foriright?'Persoti,Vjii fthln
. V? W ’ :•

GENERAL OFFfcfe
Insurance experience desirable. -^Ma­
ture person. Salary open. Benefits 

available.

CLERK - TYPIST
Typing, filing, research in Registrat­

ion Dept, of publishing office. 
Convenient loop location.

5 DAY WEEK. 
SALARY OPEN.

Call Mr. KNOWLES FR 2-1383

Must Have Certificate 
Of Five Years Experience

5.40 Per Hour
Apply, Call Or Write

PHILLIPS PLUMBING
& HEATING CO.

GROCERY STOCK
MANAGER TRAINEES

STOCK TRAINEES

BEACON INSURANCE AUEN 
400 E. RANDOLPH.

RENTING IN GENERAL

IŠNUOMOJAMAS 5 .KAMB. BUTAS 
antrame, aukšte, ^viastos/fttį'J^^eko- 
ruotasv ' tik.;, suaugusiems MaVįuette 

Parko centre. Tel. GR 6-1Q54.

>00

INSURANCE AGENCY
Wants experienced woman to rate, 
underwrite, type F-C-HO policies. 
Good opportunity. Salary open. Full 

or part time.
SPINDEL INSURANCE AGENCY 

8551 Stony Island.

1715 WEST LOCUST 
DAVENPORT, IOWA, 52804 

Gall (319) 324-3229

Excellent potential for applicants with previous experience 
beginners to train with growing organization.

Full time permanent positions with excellent company
Stop in and discuss the opportunities with Mr. LEVINE the 

or call

STOP &
337-1195.

SHOP Jr,

and qualified

benefits.
Store Mgr.,

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMBARIŲ BU­
TAS vienam asmeniui 3722 W. Mar­
quette Rd. Susitarimui skambinti 

tel. 778-8955.
IŠNUOMOJAMAS 3 kamb., naujai de­
koruotas butukas viengungiams vy­
rams. Patogus dirbantiems naktimis. 
Su baldais ar be, Marquette Parke. 

Tel. 778-5993 po 6 vai. vak.
4 ROOM APT.

2nd floor 1 Bedroom, Gas Space Heat, 
Enclosed Porch. Prefer Middle Age 
Couple $80 per Month. Excellent 

Transportation & Shopping.
Vicinity Bernard, near Elston &

• Grace.
267-5561

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS mute 
uai, pageidaujama pensininke, bute, 
kuriame gyvena pensininke moteris. 
Westsideje, arti Aušros Vaitų bažny 
čios. Bendiai uauuotis virtuve, vo

1 aliunu, tiku. "t
Skambinti tel. VI 7 1489.

IŠNUOMOJAMAS GAŽUS 1 KAJMĮB. 
BU'lAS su? ugusienis 44 So. Artesian 
įpiliiikėj. Skambinti tel. YA 7-1962

BINDERY GIRLS
Good working conditions. 
Permanent Employment.
All benefits, good pay.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

260 E, Chesnut

APPLY:

CARL GORR
COLOR CARD CO

APPLY IN PERSON
4242 FILMORE ST.

URGENT NEED
For YOU to continue your 
Aircratf career? Immediate 

need for
A/C SHEET METAL 

MECHANICS
HELICOPTER
MECHANICS

A/C ELECTRICIANS
JET ENGINE 
MECHANICS

DE WITT APARTMENTS

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tai.: REpublic 7-1941

LAIMĖ NAMUOSE
UŽ PARKO prie Pulaski 6 butų liuk­

sus 4 metų mūras. Virš $11,000 nuo­
mos. Svarstys rimta pasiūlymą.

AUKSO KASYKLA * * 
maisto prekyba visiems 
quette Parke kartu su 
sąlygos “be patarėjų”.

6 KAMB. 15 METŲ 
quette Parke. Platus lotas. 2 auto 
mūro garažas. $20,000.

4 MIEGAMŲJŲ MŪRAS. Įrengtas 
beismontas. 2 vonios, nauji karpetai, 
mūro garažas. Už Kedzie, prie parko 
$28,900.

MODERNUS VIDUJE. gražus 2 
butu mūras. 2x6. Arti Maria High. 
$29,800.

12 METU, 2 butų mūras. Atskiri 
šildymai. Platus lotas. Butas jau lai­
svas. $36.500.

RŪTA RESTORANAS Įrengtas pa­
gal visus miesto reikalavimus prie 
68-tos Western. Lietuviui lengvos są­
lygos.

3 BUTŲ MŪRAS, nauji 2 gazo šil- 
dvmai, platus sklypas. Arti ofiso. 
$27,500.

5 KAMBARIŲ 11 metų mūraš, Įreng­
tas rūsys, platus sklypas, garažas, arti 
Nabisco. $22,500.

MEDINIS — 3 butai. Labai platus 
sklypas, garažas. Atskiri šildymai. 
Marquette Parke. $19,700.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

— pelninga 
žinoma Mar- 
namu. Geros

mūras, Mar-

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
TeJef. 434-4160

REGISTERED 
NURSES

Openings in modern, fully aircondi­
tioned 70 bed hospital. 5 day week. 
Liberal fringe benefits. Base monthlv 
salary $525.00 with shift diferential.
Opening also available for regis­
tered X-Ray technician. Located on 
Lake Okeechobee 65 miles from East 

or West coast.
Good fishing and golfing.

Write, wire or call administrator 
A. M. JONES

HENDRY GENERAL
HOSPITAL

CLEWISTON, FLORIDA
AC 813—983-9121

Live and work in beautiful New England area 
Excellent immediate opportunity 

WE
Are Engaged In The Manufacturing Of Automotive Transmission Gears

NEED
• Gear Engineer
• Plant Superintendent
• Quality Control
• Conomatic Foreman

• Production Foreman
• Production Control
• Purchasing Agent
• Tool Room Foreman

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Fra nek us, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos- 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motoru remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tai.: PR 8-9533

BRIGHTON PARKE 4 butų mūras.
2 po 5 ir 2 po 2. Centrinis šildymas. 
Geros pajamos. Nebrangus.

2 BUTŲ PO 6 KAMBARIUS. Mūri­
nis arba medinis. Švarūs, gerai už­
laikyti.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

Will receive an immediate reply on any of the above positions. Write or call 
NU-ERA GEAR MFG. CO., INC. 
INDUSTRIAL PARK, NEW BEDFORD, MASS. 02745 

Tel. (617) — 995-2616

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tol. YA 7-5980

PERKAVn, PARDUODAME, MAI­
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

WONDERFUL OPPORTUNITY 
FOR 

SUPERVISOR

Collect: (800) 654-3261
An Equal Opportunity Employer

Those who qualify call

PRODUCTION 
WORKERS 

Corrugated box factory in Warren, 
Mich., needs Production workers. 
Good conditions and all fringes. Stea­
dy work and some overtime for 
those who want to grow and stay 
with a AAA-1 expanding company. 
Call or write 313-759-5000

GENERAL BOX 
COMPANY 

13251 Stephens Dr. 
(9% Mile Rd. at Schoenherr) 

WARREN. MICH.
(Suburb of Detroit) 

An equal opportunity employer

UP TO ($12,000)
STEEL FABRICATION SHOP

Experienced supervisor to operate a 
metal fabricating and machine shop 
division of a progressive concrete 
product manufacturer. We need a 
man with experience in economical­
ly supervising men in both custom 
fabrication, and mass metal fabrica­
tion. Good pay with incentive for the 
proper man. Applications kept con­
fidential. Degree not required. Write 
P. O. Box 7208 South Omaha Station, 
or call (402) 733-3611.

WILSON
CONCRETE COMPANY

Omaha, Nebraska 68107

REIKALINGI 
MAŠINŲ OPERATORIAI 

OPERUOTI

• PUNCH PRESSES
• TURRET LATHES

Nuolatinis, pilno laiko darbas patyru­
siam žmogui. Puikios darbo sąlygos, 
5 dienų savaitė. Noriai priimame 
naujus darbininkus. Reikia kreiptis 

asmeniškai Į
WALTER KRASICKĮ 

arba
JACK BRINGARDNER.

LYON - HEALY
HARP FACTORY

1423 W. LAKE ST.

1 -
APDRAUDŲ AGENTŪRA: 

namų, automobi­
lių gyvybės, svei­

katos ir biznio.
hsatmceįįMemf patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

K. ERIN GI S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

Judy Garland savo laiku buvo labai 
mėgiama dainininkė, bet šiandien jos 
programos jau ne tokios dažnos. Da­
bar jau dainuoja jos duktė. Balso ne­
tenkanti Judy Garland New Yorke 
sukinėjasi dainininku ir artistu tarpe.

PRIŽIŪRĖTI VAIKUS — ŠEIMININ­
KAUTI reikalinga maloni moteris pro­
fesoriaus namuose Wilmettej. Priims 
naujai atvažiavusią. Privatus kamba­
rys, vonia ir TV. Geras atlyginimas 
su period, pakėlimais. Apmokamos 

atostogos. Gera transported j a. 
Tel. 251-2397.

PATIKIMA MOTERIS. Gyventi vie­
toje. 5 dienos savaitėje. Duplex 
apartam., arti šiaurinės miesto da­
lies. Lengvas šeimininkavimas ir pri­
žiūrėti 2 vaikus. Atlyginimas susita­
rus. reik, rekomendacijos. Geri na­
mai tinkamam asmeniui. Kalbėti kiek 
angliškai. MI 2-3734 vakarais, sa- 

vaitgal. visą dieną.

Tell vour friend that 
VOLKERT BOOKBINDERY 

130 So. MORGAN ST. 
needs some good people like you to 
work at a steady job and learn a 

trade. 1st shift 8 to 3:45 P. M. 
2nd shift 4 P. M. to 11:45 P. M. 

shift 11:45 P. M. to 7:40 A. 
VOLKERT BOOKBINDERY 

130 So. MORGAN ST. 
CHICAGO

3rd M.

EXCELLENT IMMEDIATE 
OPENINGS

JOURNEYMEN 
ELECTRICIANS 

proof of four or more years

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

FRANKFORT APYLINKĖJE parduo­
dama 75 akrų fauna. Yra upelis, me­
džių ir 6 miegamu kamb. namas. 

Skambinti PAT 815—469-5444.
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BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

ROSELANDE pigiai parduodama 
gerą biznį daranti Al’s Lounge. 10813 
So. Michigan Ave. 6 kamb. butas vir­
šuje, 2 kambariai apačioj, garažas.. 
Savininkė turi išvažiuoti. Telefonuo- 
ti CO 4-9645.

PARDUODAMAS gerai einančių biz­
nių pastatas Marquette Parke su gy­
venimui butu. Savininkas apleidžia 

miestą. Tel. 925-7613.

Or proof of four or more years 
perience. Immediate openings for 
perienced electricians. Interesting 
work in our extremely modern plant. 
Maintenance men have never had a 
layoff here. Excellent wages and 
benefits. Relocation aid provided.

Steady year round employment.
Write or call collect: 

JOSEPH GODELL 
(419) 485-3193 
or apply to

JIM WYLLIE, Plant Engineer.

CHASE BRASS
& COPPER CO.

State Rt. 15, Turnpike Exit 2
MONTPELIER, OHIO

ex- 
ex-

KABINETŲ
DAILIDĖS

DIRBTI PRIE JAUTRIU MUZIKOS 
INSTRUMENTU, KAIP ARFŲ.

Šiek tiek patyrimo reikia.
Naujai atvykusieji yra priimami.

Kreiptis pas

C. CONGO CONCRETE CONST.
Pools — Patios — Driveways 

Basements •— Foundations 
20 years experience 
Licensed & Bonded

Maywood 344-8179

ROOFING

WALTER KRASOCKI
arba

JACK BRINGARDER

LYON - HEALY
ARFŲ FABRIKAS

1423 W. LAKE STREET

FLAT-OR-STEEP 
REPAIR-OR-COMPLETE 

ALSO CHIMNEY REPAIR 
FURNACE CLEANING 

342-4915

OLYMPIC CARPENTER 
AND REPAIRS. 

PORCHES OUR SPECIALITY. 
INSURED.

For Free Estimate 
Call BILL — After 6 P. M. 

973-0161

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 

TEL. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo­
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liūdi jam! 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy­
mai, income tax ir Įvairūs kitoki blan­
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
alr-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius Ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamaL 
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotai.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Icsinnvimas vaitui kreinHtėf* bet kada.

Jeigu nori sužinoti naujau­
sias ir tikriausiai žinias, kas de­
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”. *
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